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З ім’ям Героя на борту

– Відповідно до державного оборонного замовлення, Міністерство
оборони України замовило модернізацію і ремонт бойових і транспорт-
них літаків. Замовлення надійшли на всі підприємства України. Що
стосується саме цього заводу, ми замовили модернізацію та ремонт
шести транспортних літаків Ан-26, із яких 5 уже поставлено Збройним
Силам України, – повідомив Міністр.

Перебуваючи на підприємстві, очільник оборонного відомства ра-
зом із керівництвом держави ознайомилися із сучасними зразками
авіаційної техніки. Зокрема, – новітніми засобами зв’язку та система-
ми захисту літальних апаратів, виготовленими вітчизняними підпри-
ємствами, військовими вертольотами типу “Мі”, новими, модернізова-
ними та відновленими літаками сімейства Антонова та вітчизняними
безпілотними літальними апаратами.

Повітряні Сили поповняться модернізованими Ан-26
Днями Збройні Сили України отримали 5 модерні-
зованих транспортних літаків Ан-26. Про це 25
серпня повідомив Міністр оборони України гене-
рал-полковник Степан Полторак під час перебу-
вання на Державному підприємстві “410 завод
цивільної авіації”.
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Військові отримали 250 одиниць
військової техніки

Рік на материку: коло завдань розширилось

Прикутий до ліжка боєць обвінчався
з дружиною в реанімації

4 стор.



Після тривалого процесу ремонту та пере-
обладнання в цехах 410-го заводу цивільної
авіації друге життя отримав літак аерофото-
зйомки Ан-30б. Саме з ним пов’язана історія
про мандрівки військового літака київськими
вулицями восени 2014 року. Дійсно, тоді від-
булась операція щодо його транспортування
з Борисполя, де він більше десяти років прос-
тояв на базі зберігання, до авіапідприємства.
Поширювалися чутки й про те, що літак порі-
жуть на металобрухт, і про те, що він стане
експонатом в Музеї авіації. Але, ось найкра-

ща відповідь на всі питання – літак готов здій-
нятися в небо.

Відповідно до Указу Президента України,
після низки громадських слухань, цьому літа-
ку було присвоєно ім’я Героя України підпол-
ковника Костянтина Могилка. В червні 2014
року він, відвернувши палаючий літак Ан-30б
№80 від густонаселених районів Слов’янська,
назавжди вписав своє ім’я в героїчні сторінки
української історії, ставши прикладом мужно-
сті та відваги. А тепер командиром ескадри-
льї Костянтин повертається залізним птахом.

За словами керівництва 410-го заводу ЦА,
борт пройшов процедуру капітального ремон-
ту, отримав всі необхідні дозволи та сертифі-
кати і готовий до повернення на аеродром по-
стійного базування. Згідно з укладеним між
підприємством та Міністерством оборони
України договором, другим етапом буде до-
обладнання його новітніми аеронавігаційни-
ми системами та засобами зв’язку – це стане
логічним завершенням модернізації. Хоча і
зараз він повністю готовий до виконання
польотів у повітряному просторі інших країн
та відповідає всім вимогам ICAO. Адже осно-
вним завданням цього літака стануть спосте-
режні верифікаційні польоти в рамках Дого-
вору з відкритого неба, що здійснює ескадри-
лья “Блакитна стежа”.

25 серпня на території підприємства відбу-
лася урочиста церемонія передачі відновле-

ного літака командуванню 15-ї бригади тран-
спортної авіації. Президент України Петро
Порошенко передав командиру бригади пол-
ковнику Дмитру Філатову сертифікати літака,
а батькові загиблого льотчика вручив пам’ят-
ний знак. У символічному відкритті борту ра-
зом з Президен том брала участь родина Ге-
роя – дружина та діти.

“У відповідь на ініціативу особового складу
авіаційної частини було прийнято рішення на-
дати літаку ім’я Костянтина Могилка, так він
назавжди залишиться в складі своєї бригади.
Костянтин все життя жив з крилами за спиною
і зраз продовжує літати, – наголосив Петро
Порошенко. – Це ще одне підтвердження того,
що герої не вмирають... Я вірю, що військово-
службовці 15-ї бригади транспортної авіації
своєю сумлінною службою та відданністю
Україні примножать славу загиблого екіпажу”.

Президент також висловив слова співчут-
тя родині льотчика та подякував батькам, які
виховали сина мужньою людиною, відданим
своїй справі патріотом.

“Життя триває, – з глибоким смутком у го-
лосі коментує подію батько льотчика Віктор
Петрович, – на зміну збитому літаку віднов-
люють інші, приходять нові пілоти і команди-
ри, так і має бути. А спогади про сина назав-
жди з нами. Я дякую людям, що не полиша-
ють нас в біді, що згадують і вшановують йо-
го ім’я. Ми пишаємось вчинком Кості, але, на
превеликий жаль, жодні нагороди нам його
не замінять. На згадку про нього підростає
онучок – Арсеній. Він викапаний батько. І ха-
рактером теж вдався в Костю. Колись син
встановив на комп’ютер іграшку – симулятор
з джойстиком, яким можна уявно керувати лі-
таком – так ось, дитина вже її в свої три роч-
ки опанувала і справно саджає літак! Хоче бу-
ти схожим на батька. І це – наша втіха”.

Найближчим часом літак стане до вико-
нання завдань, що покладаються на ескадри-
лью “Блакитна стежа”. Сподіваємось, що ві-
домий серед вітчизняних та закордонних ве-
рифікаторів льотчик, мужній син українського
народу стане янголом-охоронцем цього літа-
ка та його екіпажу.

Марина Добровольська. “Крила України”.
Фото Д.Струтинського та В.Несенюка.
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Повітряні Сили
поповняться 
модернізованими
Ан-26
Закінчення. Початок на 1 стор.

– У нас уже підписано низку контрак-
тів з виробниками безпілотних літальних
апаратів. Частково ми їх уже отримали.
Розробки, безперечно, заслуговують
уваги. Апарати, які нас зацікавили, ви-
пробовуватимуться в зоні АТО, після чо-
го щодо них прийматимуться відповідні
рішення, – зазначив генерал-полковник
Степан Полторак.

Як зазначив Генеральний директор
Концерну Роман Романов, вітчизняний
парк літаків Ан-26 складає більш ніж
300 екземплярів. Найближчим часом
“Укроборонпром” модернізує понад 50
бортів на потреби української армії.

17 липня 2015 року в Києві вперше пу-
блічно продемонстрували модернізований
військово-транспортний літак Ан-26МСБ
– спільний проект АТ “Мотор Січ” і
ДП “Завод 410 ЦА”, яке входить до складу
ДК “Укроборонпром”. Модернізація літака
Ан-26 полягає в заміні старих двигунів
АІ-24ВТ на ТВ3-117ВМА-СБМ1, які на 30%
ефективніші, що дозволяє знизити витра-
ту пального літака при збереженні основ-
них льотних характеристик, і збільшити
дальність польоту з 920 км до 1 150 км пі-
сля модернізації. При цьому необхідна для
зльоту і посадки літака довжина ЗПС ско-
рочується на 10 відсотків.

Літаки, що попередньо було переда-
но Міністерству оборони від підприємств
ДК “Укроборонпром”, пройшли перший
етап удосконалення транспортного
Ан-26, а саме на літаках посилили фю-
зеляж та проклали необхідні джгути,
встановили контейнери з тепловими па-
стками для дезорієнтації ракет від
ДАХК “Артем”.

З ім’ям Героя 
на борту

Серед авіаторів існує повір’я, що загиблі льотчики не вмирають –
вони продовжують свій нескінченний політ. Справжні сини неба,
вони стають янголами-охоронцями тих, хто продовжує виконувати
бойові завдання та раз у раз здіймаються в небесну блакить за
штурвалами своїх літаків. І ось цей красивий переказ знайшов
своє матеріальне втілення.

2

Загалом підрозділам Зброй-
них Сил України було вручено
25 танків БМ Булат, Т-64, Т-72,
Т-80; 7 БМ-21 “Град”, 5 ЗРК “ОСА”;
5 самохідних мінометів Піон-2с7;
7 одиниць САУ “Гвоздика – 2с1”;
20 модернізованих автомобілів
“Хаммер”; 20 одиниць бойових
машин піхоти БМП-2 та БМП-1;
15 одиниць гармат МТ 12 та

МСТА-Б; 30 тягачів КРАЗ, 25
бортових автомобілів КРАЗ; 10
тягачів МАЗ, інші зразки озбро-
єння та військової техніки тощо.

Президент переглянув прак-
тичні стрільби, які проводилися
на полігоні 92-ї окремої механізо-
ваної бригади ЗС України. Главі
держави була продемонстрована

вогнева та бойова готовність ма-
шин піхоти БМП-2, танків “Булат”
та можливості кулеметної уста-
новки ДШК автомобілів Hummer.
Під час стрільб були відпрацьо-
вані злагоджені дії зведеного під-
розділу на танках та БМП різних
модифікацій. Одразу після ви-
пробувань техніка відбуде у зону
АТО, і вже завтра-післязавтра

вона надійде у підрозділи. 
Як зазначив Президент у ви-

ступі перед військовими, підп-
риємствами ВПК протягом
2015 року відновлено та повер-
нуто у війська близько тисячі
одиниць техніки, і процес три-
ває. Нарощують свої можливо-
сті щодо відновлення і ремонт-

но-відновлювальні органи вій-
ськових частин, які за аналогіч-
ний період відремонтували
більше 14 тис. одиниць.

У рамках надання міжнарод-
ної допомоги Україна отримала
від західних партнерів близько
500 одиниць транспортних за-
собів та спеціальної техні-
ки: зокрема, автомобілі
підвищеної прохідності
Hummer, комплекти радіо-
локаційних станцій контр-
батарейної боротьби, при-
лади нічного бачення, теп-
ловізори, навігатори, ра-
діостанції.

Разом із Главою держа-
ви у церемонії передачі тех-
ніки взяли участь Секретар
РНБО Олександр Турчи-
нов, Міністр оборони Украї-
ни генерал-полковник Сте-
пан Полторак, начальник
Генерального штабу – Го-
ловнокомандувач Зброй-
них Сил генерал-полков-
ник Віктор Муженко, засту-
пник Глави Адміністрації

Президента України Андрій Та-
ранов, голова Державної при-
кордонної служби генерал-лей-
тенант Віктор Назаренко, гене-
ральний директор ДП “Укробо-
ронпром” Роман Романов, голо-
ва Харківської державної адмі-
ністрації Ігор Райнін.

Військові отримали 250 одиниць військової техніки
Президент Петро Порошенко у місті Чугуїв Хар-
ківської області оглянув та вручив командирам
підрозділів сертифікати на нову і відновлену
військову техніку й озброєння, які невдовзі бу-
дуть відправлені в зону проведення антитерори-
стичної операції.



Найбільші урочистості,  як і зав-
жди, відбулися у столиці України мі-
сті-герої Києві. Проте це був не зви-
чний усім від минулих років парад.
Марш Незалежності, яким українські
воїни пройшли святковим Хрещати-
ком, відрізнявся від парадів військ у
всьому. Без військової техніки, адже
їй у грізну добу, що переживає укра-

їнський народ, місце – на передовій,
а не на “паркетних” вишколах, у но-
вітніх одностроях та з новим стріле-
цьким озброєнням в руках, а голов-
не – в парадних розрахунках карбу-
вали крок кардинально нові люди,
значна частина яких вже пройшли
горнило війни. Військові ЗС України
та Національної гвардії, прикордон-
ники та представники інших силових
структур – у строю в День Незалеж-
ності були ті, хто ось уже другий рік
поспіль захищає цю незалежність із
зброєю в руках, виборює її у борні.

– 24 серпня з офіційної дати пе-
ретворюється в найбільше, головне
свято країни,– сказав під час Мар-
шу Незалежності, вітаючи українців
зі святом, Президент України –
Верховний Головнокомандувач
Збройних Сил України Петро Поро-
шенко. – Двадцять п’ятий рік Неза-

лежності мусимо пройти, як по кри-
хкому льоду. Маємо розуміти: най-
менший необережний крок може
стати фатальним. Війна за Незале-
жність все ще триває. І перемогти в
ній можна лише поєднуючи оборон-
ні зусилля, дипломатичний хист, по-
літичну відповідальність. І – залізну
витримку.

Звертаючись до захисників Вітчи-
зни, Глава держави підкреслив, що
саме святкування 24-ї річниці Неза-
лежності України стало можливим
лише завдяки їм. Президент заува-
жив, що протягом шести хвиль мобі-
лізації на військову службу прийшло
210 тисяч чоловік, 35 тисяч із яких,
тобто кожен шостий, – добровольці.
7320 військовослужбовців зазнали
поранень. Дев’ять тисяч солдатів та
офіцерів, бійців добровольчих під-
розділів і волонтерів отримали високі
державні нагороди. Двадцяти двом
військовослужбовцям присвоєно ви-
соке звання Героя України.

Зупинився Верховний Головно-
командувач і на питанні озброєння
та військової техніки.

– Сьогодні марш проходить без
техніки і зброї. Але ще позавчора в
Чугуєві найбільшу за всю історію

України партію танків, бронетранспо-
ртерів, БМП, автомобілів, гаубиць,
зенітно-ракетних комплексів, артиле-
рії ми відправили на передову, – за-
уважив Глава держави. – До кінця ж
цього року поставимо до Збройних
Сил України ще понад 300 одиниць
бронетехніки, чотири сотні автомобі-
лів, 30 тисяч ракет та боєприпасів.

Також під час свого виступу Пре-
зидент України Петро Порошенко
згадав, як у боях відновлювали свою
боєздатність і гартувалися українсь-
ке військо, частини і з’єднання інших
силових структур, яку неоціненну пі-
дтримку їм надали й продовжують
надавати волонтери, яку підтримку
має Україна у світі. Не оминув Глава
держави й питання загроз, які продо-
вжують залишатися перед Україною.

– Російське збройне угруповання
поблизу нашого кордону на сході
сьогодні вже складає більше 50 ти-
сяч осіб. На окупованих територіях

також знаходиться більше 40 тисяч,
в тому числі 9 тисяч кадрових війсь-
ковослужбовців Збройних сил Росій-
ської Федерації, які стоять на керів-
них посадах, тим самим формуючи
підрозділи російської армії на наших
територіях, – констатував Верхов-
ний Головнокомандувач Збройних
Сил України. – “Москва-воєнторг”
поставив бойовикам до 500 танків,
до 400 артилерійських систем, до
950 бойових броньованих машин.
Лише за цей тиждень три великі ко-
лони перетнули наш кордон в напря-
мку Луганська. Донецька, Дебальце-
вого. Чи є ця загроза невідворот-
ною? Вже ні. Ворог знає, що ми го-
тові дати відсіч, і ціна ескалації ви-
явиться для Росії надто високою. То-
му вона має й альтернативну стра-
тегію – розхитати ситуацію всереди-
ні нашої країни, а Україну – розсва-
рити з її ключовими партнерами, за-
лишивши сам на сам з агресором.

Глава держави закликав україн-
ський народ до консолідації зусиль
заради відновлення миру й сприян-

ня процвітанню нашої Батьківщи-
ни. Тим більше, що українці дове-
ли: їм це по плечу.

– Сьогодні ми сильніші, ніж учора.
Нас не можна поневолити чи злама-
ти. Ми народжені вільними на своїй
землі. І боронити її ми готові до кін-
ця, чого б нам це не вартувало. Ві-
рю, що найважче відступає в мину-
ле. Дякую всім вам за витримку, за
розуміння ситуації, за терпіння. З
Днем Незалежності! Слава Зброй-
ним Силам України! Слава Українсь-
кому народу! Україні – слава! – ска-
зав наостанок Петро Порошенко.

Під час Маршу Глава держави
вручив бойові прапори з відзнакою
Президента – стрічкою до бойового
знамена “За мужність і відвагу” ко-
мандирам 14 військових частин, які
беруть участь та відзначилися в
бойових діях на сході України. Зна-
мена також вручили Секретар
РНБО Олександр Турчинов, Міністр
оборони України генерал-полков-
ник Степан Полторак, начальник
Генерального штабу – Головно-
командувач Збройних Сил України

генерал-полковник Віктор Мужен-
ко, виконуючий обов’язки команду-
вача Національної гвардії України
генерал-лейтенант Микола Балан,
голова Державної прикордонної
служби України Віктор Назаренко.

Серед 14 найкращих були і 6
з’єднань та частин Повітряних Сил.
Бойові стяги з відзнакою Президен-

та України прийняли командири 7-ї
бригади тактичної авіації, 40-ї бри-
гади тактичної авіації, 299-ї брига-
ди тактичної авіації, 25-ї бригади
транспортної авіації, 208-ї зенітної
ракетної бригади та Харківського
університету Повітряних Сил імені
Івана Кожедуба. Тисячі військовос-
лужбовців цих потужних військових
колективів пройшли АТО, чимало з
них ми втратили в небі та на землі,
багато з них нагороджені високими
урядовими нагородами.

Також у День Незалежності уро-
чистості відбулися і в інших регіонах
України. Десь – урочистою ходою,
десь – відкриттям меморіальних до-
шок на вулицях та школах, де жили
й навчалися загиблі герої АТО, а
десь – відкриттям пам’ятників. На-
приклад, на території 26-ї артилерій-
ської бригади на Житомирщині відк-
рили пам’ятник бійцям, загиблим при
виконанні службових обов’язків на
півдні України, а також у Донецькій і
Луганській областях. А на Дніпропет-
ровщині було урочисто відкрито па-
м’ятний знак на честь земляків –

учасників АТО.
По всій Україні День Незалежно-

сті святкували по-різному – плетін-
ням маскувальних сіток та флеш-
мобами, парадами вишиванок та
масовим виконанням Державного
Гімну України тощо. Єднало усіх
одне – безмежна любов до України!

Олексій Тригуб. “Крила України”.
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По всій Україні та далеко за її межами 24 серпня
пройшли святкові заходи, присвячені 24-й річниці
здобуття нашою батьківщиною Незалежності та
державного суверенітету. Пройшли по-різному – де
святкуванням, де – жалобою, а здебільшого урочис-
ті й трагічні моменти були нерозривно пов’язані од-
не з одним…
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Усіх єднає любов до України

Фото Дмитра Муравського.



У нас буде команда однодумців

– Чимало роботодавців неохоче беруть на ро-
боту чоловіків, які пройшли службу в зоні АТО.
Вони вважають, що такі люди “специфічні”. То-

му я і вирішив сам стати роботодавцем, ство-
ривши охоронну фірму. На роботу братиму
тільки “своїх” – бойових товаришів. У нас буде
команда однодумців, це бойові товариші, і нам
буде набагато простіше переносити усі ті спо-
гади із передової. Як на мене, то бойові това-
риші кращі, будь-яких психологів, адже саме ми
знаємо, чим можна підбадьорити один одного.
Цьогоріч планую працевлаштувати близько
сотні бійців, далі – будемо розширювати штат.
Перші замовлення на охорону підприємств у
нас вже є, хоч фірма офіційно ще не відкрилась
– ще тривають ремонтні роботи в офісі. 

Хіба ми не
козацького роду?
22-річний Ярослав

служив у складі вінни-
цького 9-го батальйону
територіальної оборо-
ни. Хлопець одним із
перших записався доб-
ровольцем в зону АТО. 

– Рішення йти в АТО
прийняли із побратима-
ми швидко. Сиділи з
друзями щось говорили,
подумали, що хіба ми не
козацького роду, треба

йти захищати Україну, – розповідає Ярослав.
– Пройшли медкомісію і потрапили в АТО. За
час перебування там я звик бути у постійній
напрузі, спати упів-ока. А повернувшись, ніби
потрапив у іншу реальність. Тут тихо, спокій-
но, жодного натяку на війну. Але війна зали-
шилася у мене всередині — постійно крути-
шся, прислуховуєшся. Пережите на фронті
ще довго нагадуватиме про себе.

Я ваш “двохсотий”
Коли боєць був уже вдома, з ним ста-

лась комічна ситуація. Матері Ярослава по-
відомили, що її син загинув. Мати здивува-
лась, адже вже тиждень син знаходився у
Вінниці, живий і здоровий. 

– Виявилося, що в лікарню прийшли списки
загиблих бійців. І сімейні лікарі мали повідо-
мити родичам про їхню смерть. Я значився у
тих списках. Щоправда, вони написали В’я-
чеслав, а я – Ярослав, але адреса і прізвище
співпадали. Прийшов я в цю лікарню і кажу:
“Добрий день, я ваш “двохсотий”. Вони, звіс-
но, вибачалися переді мною. До “двохсотих”
мене приписали випадково. Добре, що на
цей час я вже був вдома, а то уявляю собі
реакцію матері. 

Анастасія Олехнович.
“Крила України”.

e-mail: krula_ukr@i.ua
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“На роботу братиму тільки “своїх” – бойових товаришів”
Демобілізований снайпер створює власну охоронну фірму

Повернувшись з фронту, де провоював більше року, Ярослав Солігор не зміг знайти роботу у рідній Вінниці.
Та і немало його бойових побратимів стикнулись із такою ж проблемою. Тому чоловік вирішив відкрити вла-
сну справу – службу охорони. Працюватимуть в компанії лише демобілізовані бійці АТО. Для майбутніх охо-
ронців уже розробили й форму з шевронами. На логотипі буде позначка “охоронець – боєць АТО”.

За 15 років шлюбу пройшли
чимало випробувань, тож
і з нинішніми впораємось

– Чесно кажучи, до поранення
Олексія ми навіть не планува-
ли вінчатись, – ділиться Надія.
– Ідея була досить спонтанною.
Ми давно не сумніваємось у
почуттях і надійності один од-
ного. За 15 років шлюбу прой-
шли чимало випробувань, тож
і з нинішніми – справимось.
Чоловік дивом залишився в
живих, тому ми вирішили дові-
ритись Богові. Колись ми дали
клятви вірності у РАГСі, кілька
днів тому одружились ще і пе-
ред Господом. 

10 серпня цього року боєць 72-ї
бригади фактично отримав нове
життя. Адже ще кілька мілімет-
рів – і героїчного воїна не було б в
живих. Назвати діагноз Олексія
складним, це нічого не сказати:

“Проникаюче вогнестрільне пора-
нення грудного відділу хребта з
пошкодженням спинного мозку.
Перелом дуги хребта. Параліч
обох нижніх кінцівок. Вогнестріль-
не поранення правої лопатки”. Та,
незважаючи на випробування, чо-
ловік залишається веселим і жит-
тєрадісним. Він вірить, що усі тру-
днощі вдасться подолати. Тим
більше, у нього є надійний тил –
дружина і син, заради яких він
живе.

– Того дня на опорний пункт
72-ї бригади в районі Старог-
натівки, де ніс службу Олексій
Грищенко, пішли в наступ бо-
йовики ДНР. Чисельність про-
тивника була на рівні баталь-
йону тактичної групи, підтрим-
ку їм надавали танки, БМП, ін-
ша техніка… Зав’язався бій, в
якому четверо наших хлопців
віддали своє життя, семеро –
своє здоров’я. Серед них – і

мій Олексій. Він завжди був від-
важним і мужнім, тому давав
відсіч ворогу аж поки не отри-
мав поранення. Куля з ворожо-
го автомата Калашникова по-
цілила у ліву лопатку, букваль-
но прошила всю грудну кліти-
ну, зачепила хребет і спинний
мозок та зупинилася аж у пра-
вому плечі.

Дружина бійця не сумніва-
ється в тому, що зможе
поставити чоловіка на ноги

Попереду непростий шлях –
численні операції, довгі місяці в
білих палатах, важка реабілітація
і чимало випробувань на міцність.

Лікарі дають досить невтішні про-
гнози, та дружина бійця ні на мить
не сумнівається в тому, що зможе
поставити чоловіка на ноги. 

– Разом ми все здолаємо і по-
ставимо його на ноги. Мій чо-
ловік дуже сильний духом, він
не здасться без бою. Я свято
вірю в те, що він буде ходити.
Між нами з Олексієм існує та-
кий тісний зв’язок, що навіть
на великій відстані ми відчуває-
мо один одного. Зранку, коли
чоловік отримав поранення, я
не могла до нього додзвони-
тись, та відчувала, що він пот-
ребує моєї допомоги. Коли я
дізналась про поранення Олек-
сія, у мене було єдине питання:
“Де він?” Як тільки вдалось ви-
яснити, що Олексія гвинтокри-
лом доправили до Дніпропет-
ровської обласної клінічної лі-
карні імені Мечнікова, першим
же рейсом я виїхала до нього.
Радості й здивуванню Олексія
не було меж: “Надю, а як же ж
ти мене знайшла? Я ж не хотів
тебе турбувати і тільки сьогодні
хотів подзвонити та сказати, де
я”. Але, якщо чесно, чоловік уже
звик, що я його скрізь знахо-
джу, де б він не був. Тому він
лише в черговий раз впевнився,
що від мене йому не сховатись.

Попри складний стан,
Олексій зовсім не шкодує,
що  пішов воювати

До війни у чоловіка була ціл-
ком мирна професія. Та за першої
ж необхідності він залишив бу-
денні справи і пішов до військко-
мату. Надія відмовляти коханого
не стала, адже виходила заміж за
справжнього чоловіка. 

– Олексій працював мулярем.
Його цінували, поважали на ро-
боті. Та як тільки почалась вій-
на, він зовсім не роздумував,
одразу ж вирішив захищати
країну. Та і тепер, попри склад-
ний стан, він зовсім не шкодує,
що пішов воювати. На даний
момент чоловіка перевезли із
Дніпропетровська до Києва. Я
вірю, що це просто черговий
етап у нашому житті, який пот-
рібно пережити. 

Коштів на операцію та лікуван-
ня Олексія потрібно чимало. Важ-
ко усвідомлювати, що “твої ноги” і
твоє “колишнє життя” залежать
лише від бажання небайдужих лю-
дей тобі допомогти, але це так.
Тож не залишаймось осторонь!

Карта Приватбанка:
5168755601404045, на ім’я
Грищенко Надія Анатоліївна.

Анастасія Олехнович. “Крила України”.

Прикутий до ліжка боєць обвінчався
з дружиною в реанімації
Вишитий рушник, 15 прекрасних троянд, поцілунки і щирі сльози радості… Білі
кафельні стіни реанімаційного відділення, мабуть, ще ніколи не бачили таїнства
вінчання. Попри біль, сльози, розмови про страшний діагноз, Олексій і Надія
знайшли місце і для сімейних цінностей. Міцно тримаючи один одного за руки,
подружжя вже 15 років іде разом по життю, тож і з нинішніми проблемами вони
точно справляться.



26 червня 2015 року на 91-му
році життя помер ветеран Другої
світової війни та праці капітан у від-
ставці Курінний Василь Денисович. 

Василь Денисович народився 1
травня 1925 року у с. Безбородьки
Драбівського району Черкаської
області. 

Свою трудову кар’єру розпочав у
1933 році на цегляному заводі. За-
кінчив неповну середню школу і кур-
си кравецької та чоботарської спра-
ви. Працював на колгоспній фермі. 

Взимку 1941-1942 років 17-річ-
ний Василь Курінний потрапив на
станцію Лозова на риття окопів. По-

працювавши, юнак приписав собі
рік, пішов до військкомату і був при-
званий до лав Червоної армії. Прой-
шов запасний полк і три роки війни.
Спочатку служив кулеметником,
згодом – до самої Перемоги – у пол-
ковій розвідці. 26 березня 1945 року
розвідник Курінний В.Д. із чотирма
пораненнями потрапив до шпиталю
в Бреслау, де і зустрів Перемогу. За
мужність і героїзм, проявлені на
фронтах Другої світової війни, був
нагороджений двома орденами Сла-
ви та медаллю “За бойові заслуги”. 

Перебуваючи в госпіталі, він
став чоботарем та кравцем. Невдо-

взі Василь Денисович очолив май-
стерні у госпіталі та переїхав з Вро-
цлава до Львова. Служив у 111-й
гвардійській моторизованій дивізії,
а після її розформування перевівся
для подальшого проходження вій-
ськової служби до міста Вінниці. 

У Вінницькому гарнізоні прапор-
щик Василь Курінний був началь-
ником майстерні та начальником
складу. Звільнившись з військової
служби у запас в 1977 році з вислу-
гою у 35 років, він ще до 1991 року
виконував обов’язки начальника
речового складу. З 1991 по 2012
рік займався своєю улюбленою чо-
ботарською справою на посаді
шевця речової майстерні військо-
вої частини А0549.

Василь Денисович брав активну
участь у суспільно-політичному
житті м. Вінниці, багато зусиль та

енергії віддав справі військово-пат-
ріотичного виховання молоді.

Висококласний фахівець, щирий
товариш, душевна, високопорядна
людина – Василь Денисович корис-
тувався повагою у всіх, хто його знав
по службі та на життєвому шляху.

Військова рада та особовий
склад Командування Повітряних
Сил Збройних Сил України, особо-
вий склад військової частини
А0549 глибоко сумують у зв’язку зі
смертю капітана у відставці Курін-
ного Василя Денисовича – людини
великої військової та життєвої муж-
ності і висловлюють щирі співчуття
його сім’ї та рідним.

Світла пам’ять про Василя Дени-
совича Курінного назавжди збере-
жеться в наших серцях.

Військова рада Командування
Повітряних Сил Збройних Сил України.
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Крила України
Де не можуть допомогти 
хірурги чи психіатри, 
знаходять підхід 
чотирилапі терапевти
Не що да в но на Ки їв щи ні ві д бу ла ся пре зе н та ція уні -
ка ль но го для Укра ї ни ка над сь ко го про е к ту з ре а бі -
лі та ції бій ців АТО – “Друг Ге роя” (Hero’s Companion).
Це бла го дій ний до в го стро ко вий про ект, ство ре ний
для ре а бі лі та ції бій ців та ве те ра нів з пси хо ло гі ч ни -
ми або фі зи ч ни ми тра в ма ми, які бу ли спри чи не ні
вій ною, за до по мо гою слу ж бо вих со бак. Він об’є д -
нав зу сил ля ка над сь ких тре не рів- фа хі в ців з ба га то -
рі ч ним до с ві дом, Спі л ки са ма ри тян- кі но ло гів Укра ї -
ни, пси хо ло гів та лі ка рів. 

Ке рі в ник про е к ту “Друг Ге роя” –
ка над сь кий ко ор ди на тор “Ан ге лів-
хо ро ни те лів Укра ї ни” (Guardian
Angels Ukraine) Ка ли на Ка р даш де -
та ль ні ше зна йо мить з про е к том. 

– Це но ва ка над сь ка іні ці а ти ва,
яка ро з по ча ла ся у сер п ні цьо го
ро ку з при ї з дом до Укра ї ни чо -
ти рьох тре не рів з Courageous
Companions. Ця мі сія ро з по ча ла
го ту ва ти тре не рів в Укра ї ні, а та -
кож за по ча т ку ва ла про цес фо р -
му ван ня пар, які скла да ють ся зі
слу ж бо во го со ба ки та со л да та
або ве те ра на. На сьо го д ні  про -
ект знай шов уже двох уча с ни ків
– бій ців Дми т ра та Во ло ди ми ра.
Обоє по ї дуть до Ка на ди, щоб
про до в жи ти тре ну ван ня з со ба -
ка ми. Це щось но ве в Укра ї ні,
то му по т рі бен час, аби озна йо -
ми ти су с пі ль с т во з ро л лю слу ж -
бо вих со бак та розповісти про
їх нє пра во на до с туп до гро мад -
сь ких місць, – ро з по ві дає Ка ли -
на Ка р даш.

Як го во рить по мі ч ник Мі ні с т ра
обо ро ни Укра ї ни за на пря м ком ме -
ди ч но го за без пе чен ня та ре а бі лі та -
ції Все во лод Сте б люк, вій на, яка
три ває в Укра ї ні, вже має по над 20
ти сяч по ра не них со л дат, які по т ре -
бу ють ме ди ч ної, фі зи ч ної та пси хо -

ло гі ч ної ре а бі лі та ції. 

– Важ ко по ра ху ва ти, скі ль ки
уча с ни ків АТО та їх ро дин по т -
ре бу ють пси хо ло гі ч ної ре а бі лі та -
ції. Бу ва ють си ту а ції, ко ли не
ви ста чає люд сь ких знань та
умінь. То ді на до по мо гу при хо -
дять чо ти ри ла пі дру зі, які за сві -
то вим до с ві дом ре а бі лі та ції ве -
те ра нів з ПТСР до по ма га ють
лю дям по ве р ну ти ся до но р ма ль -
но го жит тя. Там, де не мо жуть
до по мо г ти хі ру р ги та пси хі а т ри,
– чо ти ри ла пі те ра пе в ти зна хо -
дять пі д хід до по ра не них душ
со л дат і до по ма га ють по ве р ну -
ти ся до но р ма ль ної су с пі ль ної
ак ти в но с ті, – за зна чає Все во лод
Сте б люк.

Яким по ро дам со бак на да ють
пе ре ва гу?
Чо ти ри ла пі те ра пе в ти по ді ля -

ють ся на ка те го рії – слу ж бо ві со ба -
ки по ро ди Ла б ра дор та без по ро д ні
з при ту л ків. Пе р ші но си ти муть спе -
ці а ль ні іде н ти фі ка цій ні жи ле ти із
по пе ре джен ня ми про за бо ро ну до -
то р ка ти ся та по с тій но су про во джу -
ва ти муть бій ців і до по ма га ти муть
їм як емо цій но, так і фі зи ч но. На -
віть змо жуть ро з бу ди ти лю ди ну,
ко ли їй снять ся ко ш ма ри, ви ве с ти

зі сту по ру або си ль но го стре су.
За сно в ник про е к ту Courageous

Companions у Ка на ді Джордж Ле о -
нард по яс нює: “На ши ми слу ж бо ви -
ми со ба ка ми бу дуть са ме Ла б ра до -
ри. Це ка над сь ка по ро да зі спо кій -
ним ха ра к те ром. Та кі со ба ки мо -
жуть ви ко ну ва ти де кі ль ка фу н к цій
при по с т т ра в ма ти ч но му си н д ро мі,
фі зи ч них ро з ла дах та на віть епі ле -
п сії. Ла б ра до ри – най кра щий ви бір,
аби ро з по ча ти про гра му в Укра ї ні”.

Без при ту ль ні ж со ба ки ві д ра зу
ста ють “те ра пе в та ми” та пра цю ва -
ти муть із бій ця ми АТО. Ці тва ри ни
но си ти муть спе ці а ль ні жо в ті ху с т -
ки, аби до них ста ви ли ся більш ло -
я ль но у гро мад сь ких мі с цях. Во ни
орі є н то ва ні на ство рен ня ко м фо р ту
лю ди ни та емо цій не спі л ку ван ня.
Са ме та ку со ба ку боєць змо же за -
бра ти со бі на за в ж ди. 

Чи го то ві укра ї н ці ді ли ти
гро мад сь кі мі с ця з
на вче ни ми со ба ка ми?
Як за пе в няє ке рі в ник Спі л ки са -

ма ри тян- кі но ло гів Укра ї ни Ана то лій
Тру б ча ні нов, у Ка на ді уча с ни ки про -
е к ту мо жуть за хо ди ти із со ба кою до
будь- яко го гро мад сь ко го мі с ця. 

– Ми вже по бу ва ли в де кі ль кох
та ких мі с цях з на ши ми со ба ка -

ми – в ро з ва жа ль но му центрі та
бу ді ве ль но му су пе р ма р ке ті. По т -
рі б но за ува жи ти, що нас мо ме н -
та ль но зу пи ня ла охо ро на, ви зи -
ва ла сво го на ча ль ни ка та те ле -
фо ну ва ла ке рі в ни ку за кла ду.
Але пі с ля цьо го нас пу с ка ли кру -
гом. Єди не – про си ли не за хо ди -
ти в про до во ль чий від діл. Мо же,
не го то ве на ше за ко но дав ст во,
але укра ї н сь ка спі ль но та го то ва
до но р ма ль но го сприй нят тя со -
бак у гро мад сь ких мі с цях, – го -
во рить Ана то лій Тру б ча ні нов. 

“Ха с кі” та Ко р са
Боєць з по зи в ним “Ха с кі” вже

рік слу жить в ба та ль йо ні “Че р ні гів”.
За ком па нію з ним – бель гій сь ка
ві в ча р ка Ма лі нуа по кли ч ці Ко р са.
Чо ти ри ла пій улю б ле ни ці не має й
трьох ро ків, але во на впра в но шу -
кає ви бу хі в ку та ло вить се па ра ти с -
тів. Са ме во на до по мо г ла си ло ви -
кам спій ма ти “ме до во го те ро ри с -
та”, який при ніс вій сь ко вим ба н ки з
ме дом та тро ти лом. Крім ви бу хо -
вих ре чо вин, як за пе в няє хло пець,
Ко р са на віть до по ма гає ро з к ри ва -
ти во ро гів:

– Во на якось ві д чу ває, що на -
спра в ді ду має лю ди на, то му й
ви яв ляє про ро сій сь ко на ла ш то -

ва них гро ма дян. Це ві д ра зу ж
ви д но за її по ве ді н кою. Та й
емо цій но – теж ве ли ка по міч. У
під роз ді лі її всі лю б лять. А оскі -
ль ки мо ра ль но не ко жен був го -
то вий до та кої вій ни, то тра п ля -
ють ся ви па д ки, ко ли са ме її до -
по мо га на пе ре до вій – най не о б -
хі д ні ша, – го во рить “Ха с кі”.

Хто мо же бра ти участь у
про е к ті?
Ве те ра ни, со л да ти ЗС Укра ї ни та

до б ро во ль чих ба та ль йо нів. По в ний
курс на вчан ня із сер ти фі ка ці єю на -
при кі н ці три ває бли зь ко ро ку. Уча с -
ник не про с то отри мує слу ж бо ву
со ба ку, а й на вча єть ся та тре ну єть -
ся пра цю ва ти в ко ман ді з тва ри ною.

Кі но ло ги. По в ний курс на вчан ня
тре не рів слу ж бо вих со бак для бій -
ців із сер ти фі ка ці єю на при кі н ці
три ває від 3 до 5 ро ків.

На ра зі у Мі ні с тер с т ві обо ро ни
на да ли ві д к ри тий до с туп до ві д ві -
ду ван ня з со ба ка ми Го ло в но го вій -
сь ко во го клі ні ч но го го с пі та лю. Там
про во дять ся ві д по ві д ні се а н си та
зу стрі чі з бій ця ми. Крім то го, про -
гра ма бу де про до в жу ва ти ся в Ір пе -
ні та у Пу щі- Во ди ці.

Яро сла ва Ма р че н ко. “Кри ла Укра ї ни”.
Фо то ав то ра.

(1 травня 1925 року – 26 серпня 2015 року)

Ветеран Другої світової війни, капітан
у відставці Курінний Василь Денисович
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– Пересічному громадянинові
іноді важко уявити собі справжню
відповідальність та важкість ви-
пробувань, які лягли на ваші пле-
чі заради країни, її народу, своїх
близьких, – зазначив автор і ви-
конавець пісень Михайло Санін. –
Аби усвідомити те, що кожна
мить вашого життя – це не прос-
то ризик і самопожертва, а справ-
жній подвиг, треба особисто від-
чути атмосферу, яка оточує кож-
ного з вас. А для цього не слід
боятись хоч ненадовго змінити
затишні стіни рідних домівок на
суворі реалії військового буття.
Лише тоді розумієш справжню ці-
ну і натхненню, і життю. 

На підтвердження цього пісні,
які дарували артисти військови-
кам, та виступи актора Анатолія
Пашиніна стали справжнім гімном
героям усіх поколінь, джерелом

надії та упевненості у непохитній
силі духу захисників Батьківщини,
тією міцною пуповиною, що поєд-
нала серця присутніх у їхньому
прагненні перемогти підступного
ворога та повернутись живими до
рідних домівок. Подякою виконав-
цям стали щирі посмішки та бурх-
ливі оплески військовослужбов-
ців, їхня гостинність та побажання
і надалі розвивати свій творчий
потенціал на благо незалежної
України, миру та процвітання.

Справжньою окрасою мисте-
цького заходу, присвяченого ге-
роям-захисникам, стали показові
виступи майстрів східних єдино-
борств членів збірної команди
України Артема Коновалова, Ми-
хайла Герасимчука, Данила Слю-
саря та Богдана Гончаренка. За
словами їхнього тренера та на-
ставника Олександра Гончарен-

ка, це перший досвід відвідин
спортсменами військових частин
на передовій. 

– Але жодного остраху в юна-
ків це не викликало, – розповів
Олександр Євгенович. – Одним з
важливих завдань нашого турне
ми вбачаємо не тільки продемон-
струвати здібності молодих спорт-
сменів, а по можливості навчити
наших вояків елементів рукопаш-
ного бою. Адже східні єдиноборс-
тва – це лише у малому розумінні
спорт. Це – система в екстремаль-
них умовах бою. І наша мета –
дати військовослужбовцям упев-
неність, що перемагає не сила, а
розум і навички. Прикладом цьо-
го є наші спортсмени, які у свої
п’ятнадцять років вже неоднора-
зово титуловані не тільки на націо-
нальних, а й на міжнародних зма-
ганнях. Самому старшому із чле-
нів групи Богдану Гончаренку в
свої двадцять років вдалось під-
корити такі вершини і здобути
звання шестикратного чемпіона
Європи, абсолютного чемпіона
світу 2014 року та інші.

До речі, Богдан Гончаренко,
навчаючись на 4 курсі Київського
національного університету техно-
логій та дизайну, ще є і лауреатом
міжнародних конкурсів з дизайну
взуття. 

– Приклад подібного поєднан-
ня уподобань, талантів та високої
цілеспрямованості може стати
для кожного захисника держави
мотивацією для досягнення пос-
тавленої мети, – додав віце-пре-
зидент Федерації годзю-рю Украї-
ни. – І нам дуже хочеться вірити,
що наше знайомство переросте у
надійні міцні стосунки, а наші
спортсмени стануть для воїнів не
тільки друзями, а й вчителями.
До цього докладають багато зу-
силь голова Печерської у місті
Києві РДА С.Мартинчук, директор
Київського коледжу легкої проми-
словості Г.Щуцька, президент Фе-
дерації годзю-рю України, заслу-

жений тренер України В.Кусій та
інші наші друзі, які допомагають
втілити наші плани допомоги вій-
ськовикам у їхній звитяжній праці.
Бо кожен з нас вірить у перемогу,
у своїх захисників, у своє майбут-
нє.  

– І путінська  орда таки ще по-
давиться тим злом, яке рясно сіє
сьогодні в Україні і в світі, – за-
значив на завершення програми
Анатолій Пашинін, – тому що той
народ, хто відчув подих свободи,
вже ніхто і ніколи не поставить на
коліна…”

Володимир Мирний.  
м.Маріуполь.
Фото автора.

“Пісня та хороший настрій на передовій – теж не остання справа…”
Цими словами розпочалось моє спілкування з виконавцями гурту “Немо” пі час
їхніх нещодавніх відвідин військових частин сектора “М”. Мистецький десант, до
складу якого також увійшли співак Михайло Санін, кіноактор Анатолій Пашинін,
відомий не тільки як талановитий митець, а і як справжній патріот України, а та-
кож молоді, але визнані спортсмени східних єдиноборств під керівництвом віце-
президента Федерації годзю-рю України Олександра Гончаренка, став бажаним
гостем військовослужбовців частин та підрозділів, які виконують бойові завдан-
ня щодо захисту незалежності та суверенітету держави.

Так, цими днями представника-
ми групи в черговий раз був органі-
зований плановий виїзд до населе-
них пунктів сектора, які знаходяться
поблизу лінії розмежування з підконт-
рольною бойовиками територією.
Головною метою заходу було доста-
вка до військових частин та підроз-
ділів волонтерської допомоги речо-
вим майном та спорядженням, по-
штових посилок, моніторинг гумані-
тарної ситуації у визначених насе-
лених пунктах та доправлення міс-
цянам продуктів харчування і одягу.

Зокрема, у селищі Орловському
мешканцям було доставлено близь-
ко 100 кг макаронних виробів, рису,
харчових концентратів та предметів
особистої гігієни. Найбільш постра-
ждалі внаслідок артилерійських об-
стрілів з боку сепаратистів сім’ї бу-
ли забезпечені дитячим одягом та
медикаментами. Представники ро-
бочої групи вивчили потреби меш-

канців у відновленні об’єктів інфра-
структури населеного пункту й до-
рожнього покриття та щодо оформ-
лення документів на отримання ма-
теріальної допомоги.

У селищі Бердянське, окрім ви-
значених планом завдань, предста-
вники СІМІК привітали місцеву ме-
шканку  з Днем народження. У цей
день вона отримала найщиріші по-
здоровлення разом з комплектом
осінньо-зимового одягу та солод-
ким кошиком, до якого увійшли цу-
керки, печиво і казковий іменинний
торт.

Та найбільш емоційного забарв-
лення набув візит особового скла-
ду підрозділу до Маріупольського
міського дитячого будинку “Центр
опіки”. До цієї установи для потреб
дітлахів було доставлено близько
1,5 тонни гуманітарного вантажу.
До його переліку увійшли  макарон-
ні та кондитерські вироби, овочі,

питна вода та такі необхідні шко-
лярам канцелярські товари. Дирек-
тор закладу Людмила Лазаренко
висловила величезну подяку війсь-
ковикам за ту увагу і тепло сер-
дець, які захисники Вітчизни пода-
рували малюкам упродовж спілку-
вання з ними. 

– За більш як п’ятнадцятирічну
історію нашого Центру ми отрима-
ли немало допомоги від органів
державної влади, спонсорів та не-
байдужих громадян, – зазначила
Людмила Василівна. – Але допомо-
га українських  військових тим цін-
ніша для нас, що іде від  самих гли-
бин душі, тих сердець, які не заір-
жавіли та не закам’яніли на цій нео-
голошеній війні. Це дуже відчули

наші вихованці, які вже у свої
роки  уміють відрізнити щи-
рість від фальші, добро від
зла, людяність від байдужості.
Саме тому ви знайшли сього-
дні ваших і прихильників, і
справжніх друзів.

Навряд чи кого сьогодні
здивуєш таким проявом люд-
ських емоцій, як сміх або
сльози. Але у ті миті ніхто з
присутніх дорослих чоловіків
з багаторічним досвідом жит-
тя та військової служби не
соромився вологи на своїх
очах, коли дитячі рученята
лагідно торкались їхніх обвіт-
рених облич, військових од-
ностроїв, міцно притискали до се-

бе наче з проханням побути з ни-
ми якнайдовше та спішили поді-
литись з новими знайомими свої-
ми найцікавішими новинами. Це
відвідування стало справжнім
уроком людяності та добра, і тому
дякуючи маленьким господарям
за гостинний прийом, на прощан-
ня керівник підрозділу СІМІС сек-
тора “М” висловив побажання і в
подальшому зміцнювати дружні
стосунки, стверджуючи ідеали гу-
манізму і гармонії. 

– І це, у свою чергу, накладає
на нас як захисників Батьківщини, –
додав полковник О.Тарасенко, –
ще більшу відповідальність за збе-
реження миру в усіх куточках України.

Володимир Мирний. м.Маріуполь.
Фо то ав то ра.

Відстояти мир не тільки силою, а й добром
Усвідомлення  цього завдання в теперішній час суворих випробувань для України є
дуже важливою складовою перемоги  над жорстоким і цинічним ворогом. Тому цілком
природно, що цей принцип є провідним в організації повсякденної діяльності групи
СІМІС сектора “М”, яку очолює полковник Олексій Тарасенко. Виконуючи великий об-
сяг роботи військово-логістичного характеру, підрозділ, разом з тим, спрямовує свої
зусилля і на здійснення гуманітарних функцій з надання реальної та адресної допомо-
ги у відбудові мирного життя населених пунктів, постраждалих внаслідок агресії про-
російських бандформувань. 
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Благочинний ієрей УПЦ Київського патрі-
архату Луганської єпархії отець Володимир
зазначає, що завдань у військових капеланів
чимало, та найголовніше – саме перебуван-
ня священика поряд із військовослужбовця-
ми, які щодня виконують бойові завдання,
ризикуючи своїм життям. Саме своєю при-
сутністю капелан дає надію та душевний
спокій.

– Повинен і духовно збагачувати воїнів, і
надихати їх Божим словом, – говорить отець
Володимир. – За необхідності, знаючи пот-
реби кожного воїна, капелан зобов’язаний
зцілювати душі військових, у яких війна
залишила свій відбиток. Чи повинен брати в
руки зброю? Однозначно ні. Втім, на війні бу-
вають різні ситуації, тому рішення про її за-
стосування кожен капелан прийме особисто.

Начальник групи виховної та соціально-
психологічної роботи сектору “А” підполков-
ник Петро Заболотній зауважив, що поява ка-
пелана у військовому колективі – це допомо-
га командиру в роботі з особовим складом та
задоволення духовних потреб військовослуж-
бовця. На війні усі вірять в Бога, тому діяль-
ність військового капелана багатогранна. Ос-
новне – допомогти та надати підтримку воїну,
коли словом, коли молитвою, благословен-
ням чи сповіддю, а коли і власним прикладом.

У переддень виїзду безпосередньо до вій-
ськових частин, в райони виконання бойових
завдань, відбулася зустріч військового капела-
на АТО із капеланами, які опікуватимуться вій-
ськовими колективами у секторі “А”. Він звер-
нув увагу священнослужителів на особливості
роботи на передовій, наголошуючи, що війсь-
ковий капелан має бути там, де найважче.

Тиждень по тому мені пощастило зустрі-
тися з військовими капеланами – секрета-
рем Львівської єпархії отцем Володимиром
Бачинським та Митрофорним протоієреєм
Перемишлянського деканату Львівсько-Со-
кальської єпархії Олегом Ковалем – та діз-
натись про перші дні їхньої служби.

Секретар Львівської єпархії
отець Володимир Бачинський:

– Перші кроки священика – військового
капелана у військовій частині не були прос-
тими. Звичайно, радився і зараз раджуся з
командуванням підрозділів, і вже виходячи
з потреб, на свій розсуд визначаю, що ро-
бити і як.

Фактично кожного дня виїжджаю на пе-

редову, де хлопці виконують бойові завдан-
ня, спілкуюся з ними. Теми різні, хлопці відк-
ривають душу. Дуже багато з них пригнічені
війною, проблемами в сім’ї. Я зі свого боку
стараюся говорити з ними про сімейне жит-
тя, про те, чим займалися вдома, намагаюся
хоча б на деякий час відволікти їх від війни,
буденного армійського життя. І під час таких
розмов хлопці оживають, починають думати
про майбутнє.

Якось прийшов хлопець, сів біля мене на
лавці, я запитую, що і як, а він мовчить. Кажу:
“Давай помовчимо разом” і взяв його за руку.
Ми сиділи мовчки буквально декілька хвилин.
Він встав, подякував, а очі повні сліз…

На іншому блокпості підходить солдат і
каже: “Отче, дайте хрестик”. Я по кишенях,
нема. Вже зараз набрав, а в той момент не
було, але сам факт, що хлопець підійшов і
говорить про те, що він хоче мати знак види-
мої охорони, щоб Господь його оберігав.

За цей короткий час я вже охрестив трьох
чоловіків, які свідомо вирішили зробити це в
такому зрілому віці. Богослужіння проводжу
зранку і ввечері. Спершу хлопці не йшли, і
перші три дні богослужіння здійснював сам.
Голосно молився, співав, дехто зупинявся
заглядав, але ніхто не заходив. Та на третій
день все змінилося. Вчора, до речі, на бого-
служінні вже були двадцять сім військово-
службовців.

Проводжу профілактичні бесіди стосовно
вжиття спиртних напоїв, наголошуючи на то-
му, що коли людина випила, вона вже не
боєць. Кажу: “Якщо себе не шануєш, не ду-
маєш про себе, подумай про свого побрати-
ма, який розраховуватиме на тебе в бою, і те
місце, де ти мав би бути, залишиться оголе-
ним”. Мені здається, що вони це розуміють.
Подекуди прості слова роблять набагато
більше ніж накладені стягнення. 

“Для мене ви змінили ставлення до свя-
щенників”, – говорить один з військових. А я
відповідаю, що все залежить від людини, не-
залежно, у військовій формі ти чи у підрясни-
ку. Головне, яка в тебе душа. Чи вона готова
до співстраждання, самопожертви, є там міс-
це любові чи немає? Оце треба плекати, і тоді
форма буде тільки додаток до тіла людського. 

Я, як священик, завжди стараюся гасити
в собі емоції, але спілкуючись з солдатами,
дивлячись на них, ставлю собі запитання:
“Скільки ці діти могли б гарного зробити для
країни?!” Впевнений, що скоро це страхіття
закінчиться, і ці хлопці побудують гарну дер-
жаву. Я в це вірю.

Митрофорний протоієрей Олег
Коваль благочинний Перемишлянського
деканату Львівсько-Сокальської єпархії:

– Для мене особисто важливо було в пер-
ші дні зійтися з хлопцями. Я з Львівщини, і в
нас ментальність трошки інша, ніж у людей з
Харкова, Сум, Полтави. Думав, що важко бу-
де, і, відверто, не сподівався, що ми так лег-
ко знайдемо спільну мову. Більшість з них не
є церковними людьми. Хлопці приходять з
різними запитаннями, які стосуються сімей-
ного життя, гріха, добра і зла. Запитують де-
коли про такі речі, які в нас, на Галичині, вже
знають діти, а для них ці питання ще не ви-
вчені. Дуже приємно вести такі бесіди з вій-
ськовослужбовцями, коли відчуваєш, що
для них це важливо. Знаєте, очі людини, як
її душа…

Звичайно, що результат нашої роботи є.
Можливо, цей результат ще дуже маленький,
але впевнений, що вже наступні священики,
які по ротації прийдуть після нас, будуть пожи-
нати плоди цієї роботи. В Біблії сказано: “Один
сіє, інший – жне”. Так от ми зараз сіємо. Голо-
вне, що спілкуючись із військовослужбовцями,
ми відчуваємо, що ми тут потрібні, а це нади-
хає і нас, військових капеланів.

Сергій Фурдик. Фото автора.

У військових частинах сектора “А” поповнення. Військові капела-
ни – священнослужителі Української православної церкви Київсь-
кого патріархату, встали до строю частин та підрозділів сектора
для духовної опіки військовослужбовців. У їхньому багажі – ікони,
вервечки, молитовники, а ще – Віра та слово Боже.

Тернопілля відзначило День Прапора України. Урочисті захо-
ди з нагоди свята відбулися на Театральному майдані Тернопо-
ля. Право підняти національний прапор України в обласному
центрі під час урочистостей було надано капітану Олексію Семи-
женку – офіцеру 44-ї окремої артилерійської бригади. Зимою
цього року в районі Вуглегірська, коли йшли запеклі бої, Олексій
самотужки знищив 4 ворожі танки та 1 БМП. Окрім офіцера-ар-
тилериста, синьо-жовтий прапор піднімала мати загиблого бійця
80-ї аеромобільної бригади Олександра Філя – Галина Філь.

– Під цим прапором ми захищали незалежність України. Хо-
чу запевнити, що наші бійці й надалі, з вашою підтримкою і до-
помогою, боротимуться за мир і спокій в нашій державі, – за-
значив капітан Олексій Семиженко під час свого виступу перед
тернополянами.

Василь Лабай. Фото автора.

Військові капелани
стали до строю
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Оле к сій Се ми же н ко: “Під цим пра по ром 
ми за хи ща ли не за ле ж ність Укра ї ни”

У Те р но по лі Дер жа в ний стяг Укра ї ни пі д няв
офі цер- ар ти ле рист, який са мо ту ж ки зни -
щив 5 оди ниць бро ньо ва ної те х ні ки во ро га.
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Ві рить ся, що вже зо всім ско ро лі та ки, які
кру ж ля ють у ра йо ні ае ро д ро му “Пі в ці”, ста нуть
та кою ж зви ч ною спра вою, як і 20 ро ків то му,
адже до Че р ні го ва при бу ли най кра щі на у ко в ці
та льо т чи ки- ви п ро бу ва чі в Укра ї ні. Го ло в не за -
вдан ня те пер – ві д но ви ти втра че ну у Фе о до сії
ба зу та на ро с ти ти її но ви ми по ту ж но с тя ми. Про
те, як сьо го д ні жи веть ся вій сь ко вим ви про бу ва -
чам, в ін тер в’ю ти ж не ви ку “Кри ла Укра ї ни” ро з -
по вів на ча ль ник Центру, до к тор те х ні ч них на ук,
ста р ший на у ко вий спів ро бі т ник, ла у ре ат дер -
жа в ної пре мії Укра ї ни в га лу зі на у ки і те х ні ки
пол ко в ник Во ло ди мир Ба шин сь кий.

– От же, Во ло ди ми ре Ге о р гі йо ви чу, ро з -
ка жіть, будь ла с ка, яким був ви хід Дер жа в -
но го на у ко во- ви п ро бу ва ль но го центру з
оку по ва но го Кри му на ма те ри ко ву Укра ї ну?

– Пе ре ба зу ван ня з Кри му ві д бу лось 23 бе -
ре з ня 2014 ро ку. При цьо му усім, хто хо тів ви -
ї ха ти, та ка мо ж ли вість бу ла на да на. Ева ку а -
цію здій с ню ва ли тра н с по р том, яким за без пе -
чи ло нас пі д п ри єм с т во “Мо тор  Січ”, а та кож
на вла с них ав то. Фа к ти ч но на збір ре чей і по -
са д ку в ав то бу си бу ло на да но 24 го ди ни. Лю -
дям до ве лось за ли ши ти там ква р ти ри (у ко го
во ни, зві с но, бу ли), ре чі…

За га лом із усьо го чи се ль но го скла ду ДНВЦ
ви йш ло бли зь ко 15 ві д со т ків. Ска жі мо, з під -
роз ді лу ае ро д ро м но- те х ні ч но го за без пе чен ня
польо тів на ма те ри ко ву Укра ї ну ви рі ши ли ви ї -
ха ти ли ше двоє вій сь ко во с лу ж бо в ців. При б ли -
з но та ка ж си ту а ція і в ба та ль йо ні зв’я з ку.

Але як що до ува ги бра ти го ло в ну скла до ву
– під роз ді ли, які ви рі шу ва ли пи тан ня на у ко вої
ді я ль но с ті, то тут по ка з ник ся гає май же 70 ві д -
 со т ків. Зо к ре ма, із 10 на ча ль ни ків від ді лів ві -
р ни ми Вій сь ко вій при ся зі за ли ши лись 8 чо ло -
вік. В ос но в но му, кі с тяк ДНВЦ як на у ко во- до -
с лі д ної уста но ви вда лось збе ре г ти. Те пер я
на всі 100 ві д со т ків впе в не ний, що сьо го д ні у
нас слу жать ті лю ди, які не пі д ве дуть і не зра -
дять, яким мо ж на до ві ри ти най скла д ні ші за -
вдан ня і во ни ви ко на ють їх на “ві д мін но”.

За вдя ки цим лю дям упро довж 2014 ро ку
ді я ль ність на шо го Центру ні на день не при пи -
ня лась.

– Окрім осо би с тих ре чей, щось вда лось
ви ве з ти?

– Вза га лі, з Кри му нам “до зво ли ли” за бра -
ти неба га то – в ос но в но му, як я вже ка зав,
осо би с ті ре чі – все, що мо г ли за ва н та жи ти у
ва лі зи. Ні яко го об ла д нан ня, те х ні ки чи до ку -
ме н та ції ми за бра ти із со бою не змо г ли. Адже
та ча с ти на осо бо во го скла ду, що там за ли -
ши лась, бу ла вже під юрис ди к ці єю Ро сії. 

Та де що вря ту ва ти та ки вда лось. Із аві а цій -
ної те х ні ки, це, на при клад, лі так Ан-26 і три ве -
р то льо ти, а са ме Мі-8МТЮ, до с лі д ний зра зок
до с лі д но- ко н с т ру к тор сь кої ро бо ти “Ме те лик” –
Мі-8МТВ та до с лі д ний зра зок до с лі д но- ко н с т -
ру к тор сь кої ро бо ти “Джміль” – Мі-8МСБ, во ни
бу ли пе ре ба зо ва ні на те ри то рію ма те ри ко вої
Укра ї ни льо т ни ми екі па жа ми ДНВЦ, що за ли -
ши ли ся ві р ни ми при ся зі сво їй дер жа ві. До ре -
чі, з пе р ших днів по дій у Кри му ро сій сь ка ар -
мія взя ла під ко н т роль усі ае ро д ро ми. Зо к ре -
ма, і наш – у Кі ров сь ко му. Щоб уне мо ж ли ви ти
зліт та по са д ку укра ї н сь ких лі та ків, ро сі я ни за -
бло ку ва ли злі т ну сму гу рі з ною не спра в ною
аві а цій ною та ін шою те х ні кою. Уся опе ра ція
ві д бу ва лась у су во рій та є м ни ці, а сам по літ
до ве лось ви ко ну ва ти на гра ни ч но ма лій ви со -

ті, щоб су про ти в ни ки не змо г ли їх ви яви ти.
Вся ін ша те х ні ка за ли ши лась у по пе ре д -

ньо му мі с ці дис ло ка ції. Зго дом пра цю ва ла
гру па Ге не ра ль но го шта бу ЗС Укра ї ни, яка
за йма лась по ве р нен ням укра ї н сь ким вій сь ко -
вим те х ні ки та май на, за хо п ле них у Кри му.
Ав то мо бі ль ну те х ні ку по ве р та ли нам не сво їм
хо дом, а за ва н та жу ва ли на за лі з ни ч ні пла т -
фо р ми, в ос но в но му не спра в ну. Крім то го,
нам по ве р ну ли не спра в ні лі та ки МіГ-29, які
бу ли у нас на збе рі ган ні, а са ме 13 оди ниць.
Ре ш та так і за ли ши лась в Кри му, оскі ль ки
май же од ра зу пі с ля по ча т ку ро бо ти гру пи ро -
з по ча лись бо йо ві дії на Дон ба сі.

Хо тів би до да ти, що ще під час об ло ги
ДНВЦ ми ви ко ну ва ли за вдан ня в умо вах осо -
б ли во го пе рі о ду. В цей час усю на шу до ку ме -
н та цію ми пі д го ту ва ли, як то го ви ма га ли ке рі -
в ні до ку ме н ти: щось зни щи ли, щось спа ку ва -
ли. На усі до ку ме н ти, які пі д ля га ли ви ве зен ню
на ма те рик, бу ли скла де ні опи си, пі с ля чо го їх
скла ли у мі ш ки. Але ні чо го з цьо го ви ве з ти не
да ли. 

– Як вас зу стрі ла ма те ри ко ва Укра ї на?
– Од ра зу пі с ля при бут тя з Кри му осо бо вий

склад був тим ча со во ро з мі ще ний на ба зі пі д -
п ри єм с т ва “Мо тор Січ”, що у За по рі ж жі. Тут
для по т реб сі мей вій сь ко во с лу ж бо в ців бу ли
ви ді ле ні гу р то жи т ки пі д п ри єм с т ва, а щоб ми
мо г ли про до в жу ва ти на шу ро бо ту згі д но з те -
ма ти кою, за крі п ле ною пла ном на 2014 рік, – і
не об хід ні при мі щен ня. 

За вдя ки цьо му на ші фа хі в ці про до в жи ли
ви про бу ван ня ве р то льо та Мі-8МСБ. Крім то -
го, вда лось за кін чи ти ви про бу ван ня мо де р ні -
зо ва но го лі та ка Су-25, ви ко на ти ін ші за вдан -
ня. Хо тів би зга да ти і ДП “Ан то нов”, яке да ло
мо ж ли вість за ве р ши ти ви про бу ван ня лі та ка
Ан-70, ро з мі с ти в ши у се бе наш “де сант” –
бри га ду у скла ді май же 40 чо ло вік.

Та в За по рі ж жі за три ма лись ми ненадо в го
– не в до в зі на шим но вим по с тій ним мі с цем
дис ло ка ції бу ло ви зна че но Че р ні гів. Ро з мі с ти -
в шись у вій сь ко во му мі с те ч ку №19, од ра зу ж
при с ту пи ли до ре мо н ту при мі щень, які три ва -
лий час не ви ко ри с то ву ва лись. За вдя ки во ло -
н те рам і бла го дій ним фо н дам отри ма ли ме б -

лі, ком п’ю те р ну те х ні ку то що. Те пер, от, ро з -
мі с ти лись у бу ді в лях ко ли ш ньо го Че р ні гів сь -
ко го ВВА УЛ. Спо ді ва юсь, вже ос та то ч но. Ро з -
по ча ли ре монт, при ве ден ня ін фра стру к ту ри і
те ри то рії у на ле ж ний стан. 

Го ло в ною про бле мою за ли ша єть ся ква р -
ти р не пи тан ня, адже жо ден з на ших вій сь ко -
во с лу ж бо в ців, а це май же 100 чо ло вік, не має
тут вла с но го по ме ш кан ня. Якийсь час після
при бут тя ми про жи ва ли у го те лі “Гра де ць -
кий”. За цей час ко жен на ма га в ся знай ти со бі
якесь жи т ло. Бу ли й пе в ні фі нан со ві про бле -
ми, по в’я за ні з ви пла тою рі з них на д ба вок,
пре мій то що. До ре чі, із фі нан си с тів на ма те -

рик ви йшов ли ше один бу х га л тер – пра ців ник
ЗС Укра ї ни. То му фо р му ван ня фі нан со вої ча -
с ти ни і фі нан со во го го с по дар с т ва до ве лось
ро з по чи на ти фа к ти ч но з чи с то го ар ку ша.

Зві с но, про блем на но во му мі с ці зав жди
ви ста чає. По мі рі мо ж ли во с тей бу де мо їх ви -
рі шу ва ти.

– Над чим пра цю ва ли упро довж ро ку?
Які ви про бу ван ня бу ли про ве де ні?

– Протягом ро ку бу ло про ве де но по над 40
ви про бу ва ль них ро біт, бі ль ше де ся ти на у ко во-
до с лі д них , з них в ін те ресах АТО – 20. Ви ко -
на но до пі в со т ні опе ра ти в них за вдань ко ман -
ду ван ня. Так, ще в тра в ні ми ну ло го ро ку, як я
вже ка зав, ми за кін чи ли ви про бу ван ня тра н с -
по р т но го лі та ка Ан-70. Крім то го, за ве р ше но
ви про бу ван ня мо де р ні зо -
ва них лі та ків Су-25 та Су-
27, ві т чи з ня но го при ці ль -
но го ком пле к су для Мі-
8МСБ, ві т чи з ня но го аві а -
цій но го бло ку Б8В20МСБ
для пу с ку не ке ро ва них аві -
а цій них ра кет ти пу С-8.
Про ве ден но ко н т ро ль ні ви -
про бу вання мо де р ні зо ва -
ної бо р то вої ра діо ло ка цій -
ної ста н ції лі та ка МіГ-29,
ко н т ро ль ні ви про бу ван ня
лі та ка Л-39 з бо р то вим
тре на же р ним ком пле к сом,
ква лі фі ка цій ні ви про бу ван -
ня ком  пле к с но го тре на же -

ра ве р то льо та Мі-8МСБ/Мі-8Т. Здійснено ці -
лий ком плекс ви про бу вань мо де р ні зо ва но го
ве р то льо та Мі-2МСБ з дви гу на ми АІ-450В.

На ми бу ла про ве де на ро бо та що до мо ж ли -
во с ті ви ко ри с тан ня ве р то льо та Мі-24 як де  са -
нт  но го. Це бу ло до сить спе ци фі ч не за вдан ня.
Опра цьо ву ва лись еле ме н ти де са н ту ван ня по -
шу ко во- ря ту ва ль них груп, сил спе цо пе ра цій
при ви ко ри с тан ні па ра шу тів спе ці а ль них ти пів,
які ви ма га ють на я в но с ті се р йо з но го рі в ня па -
ра шу т но- де са н т ної пі д го то в ки вій сь ко во с лу ж -
бо в ців. Виконали оці н ку мо ж ли во с ті за сто су -
ван ня стрі ле ць кої зброї АКС-74У (АКС-74) зі
шта т ни ми за со ба ми за хи с ту при про ве ден ні
польо тів льо т ни ми екі па жа ми ве р то льо тів 
Мі-24 та Мі-8Т, Мі-8МТ, в зо ну про ве ден ня АТО,
а та кож мо ж ли во с ті ви ко нан ня льо т ним екі па -
жем ви му ше но го по ки дан ня по ві т ря но го су д на
в ава рій них ви па д ках у по ві т рі та на зе м лі.

Ве ли кий об сяг завдань бу ло опрацьовано
щодо  си с те м за хи с ту ве р то льо тів та лі та ків.
Це і си с те ми по с та но в ки пе ре ш код для
авіацій ної те х ні ки, про ве де ні ро бо ти з при йн ят -
тя на озбро єн ня ком бі но ва но го при строю ви -
ки ду хи б них ці лей “Ад рос” КУВ 26-50 для за -
сто су ван ня на ве р то льо тах Мі-8 та Мі-24 рі з них
мо ди фі ка цій та лі та ків Су-25 та Ан-26, бро ню -
ван ня ве р то льо тів ти пу Мі-8 ві т чи з ня ною бро -
нею, що до про до в жен ня те р мі нів екс плу а та ції
рі з но ма ні т них зе ні т них ке ро ва них ра кет, а та -
кож аві а цій них ке ро ва них – Х-29, Х-25 та не ке -
ро ва них – С-8, ви про бу ван ня з про до в жен ня
стро ків слу ж би боє при па сів до аві а цій них га р -
мат, стрі ле ць кої зброї то що.

Ак ти в но по ча ли пра цю ва ти з без пі ло т ни ми
лі та ль ни ми апа ра та ми. Ска жі мо, упро довж
ро ку ми ви ко на ли ро бо ти з кі ль ко ма де ся т ка -
ми ти па ми без пі ло т них лі та ль них апа ра тів як
ві т чи з ня них ро з ро бок, так і за ко р дон них, на -
при клад, “Фу рія”, “А1-С”, “РА МА”, “Sparrow”,
“PD-1”, “Spectrator”, “MICROVISOR SM-7”,
“Observer-S”, “Ятаган”, “MRS Q-07”, “Небесний
патруль”, “ОКО-2”, “Жайвір”, “Silent Falcon”,
“APUS”, “Sky Ranger”, “Schiebel S-100” та інші.

Слід зазначити, що п’ять з них, а саме –
“Фурія”, “А1-С”, “РАМА”, “Sparrow”, “PD-1” –
проходять дослідну експлуатацію в зоні АТО
за програмами та методиками, розроблени-
ми ДНВЦ. Найближчим часом на Донбас буде
відправлено ще два типи БПЛА. Загалом,
щодо цих типів літальних апаратів маємо за-
пис на проведення дослідно-конструкторсь-
ких аж до кінця вересня. Так що графік діяль-
ності ДНВЦ досить інтенсивний.

Взагалі, наша робота направлена на удо-

Минулого року до Чернігова з
окупованого російськими війсь-
ками Криму передислокувалася
головна науково-дослідна уста-
нова Збройних Сил України з
проведення випробувань – Дер-
жавний науково-випробуваль-
ний центр Збройних Сил Украї-
ни. Представники місцевої вла-
ди не приховують: щоб ця вій-
ськова частина базувалася са-
ме у Чернігові, довелося проси-
ти у тоді виконуючого обов’язки
Президента України Олександ-
ра Турчинова. І справа не тіль-
ки у престижі: науково-випробу-
вальний центр може дати знач-
ний поштовх для розвитку еко-
номіки регіону.
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Крила України

сконалення військової техніки та оснащення
Збройних Сил кращими розробками вітчиз-
няних і закордонних зброярів, підвищення
боєздатності і бойової спроможності нашої
армії. При цьому, у зв’язку зі зміною пріорите-
тів, дещо змінилась направленість нашої дія-
льності, а номенклатура робіт значно розши-
рилась. Якщо раніше ми займались, в основ-
ному, науковими розробками і випробування-
ми в інтересах Повітряних Сил, то тепер нам
доводиться мати справу з технікою та озбро-
єнням для Збройних Сил в цілому. 

Багато роботи виконуємо і для інших видів
родів військ та силових відомств. Основними
з них, наприклад, є випробування удоскона-
лених піхотних вогнеметів РПО-А “Шмель”,
РПО “Рись” з метою продовження ресурсних
показників, полігонні випробування апарату-
ри “Анклав” для постановки штучних переш-
код засобам, які використовують апаратуру
споживачів СНС GPS і ГЛОНАСС. Разом з
тим, сьогодні триває випробування кулемета і
снайперської гвинтівки СГМ-12,7 київського
заводу “Маяк”, стрілецької зброї вінницького
НВО “Форт”, нових вітчизняних вогнеметів.
Іноді до нас потрапляють і досить цікаві зраз-
ки, як, наприклад, система залпового вогню,
змонтована на базі МТЛБ (2 блоки Б-8 із не-
керованими авіаційними ракетами С-8).

Якісь зразки вже прийняті на озброєння,
якісь – відправлені розробникам для доопра-
цювання.

Невдовзі плануємо розпочати випробуван-
ня нових мінометів вітчизняного виробництва
80-мм та 120-мм, бойової броньованої маши-
ни “Дозор-Б”, “Козак-2”, керованої ракети “Ба-
р’єр” розробки КБ “Луч”, нових українських
екранно-вихлопних пристроїв для вертольо-
тів та багато іншого. А також – закрити питан-
ня щодо парашутного і безпарашутного деса-
нтування з вертольота Мі-8МСБ.

Зважаючи на це, сьогодні постало питання
щодо оснащення Центру рухомими зовніш-
ньо-траєкторними засобами вимірювань для
можливості роботи та проведення випробу-
вань з усіма артилерійськими, новітніми раке-
тними та авіаційними комплексами, іншим не-
обхідним обладнанням для проведення за-
вдань за напрямками діяльності. Це також
вкрай необхідно для проведення заходів бо-
йової підготовки військ.

– Ви згадали про випробування БПЛА,
зокрема й іноземного виробництва. Наші
“безпілотники” можуть конкурувати на рі-
вних із західними чи російськими?

– Без перебільшення скажу, що вітчизняні
розробки за деякими характеристиками ні-
чим не гірші від своїх закордонних аналогів.
До того ж, є низка моментів, за якими україн-
ські літальні апарати випереджають конкуре-
нтів. При цьому слід врахувати, що вітчизня-
на техніка – це не тільки робочі місця і зарпла-
ти українцям, а й подальший їх супровід, віль-
ний доступ до програмного забезпечення,
шифрів тощо.

– Фірми яких країн надали свої БПЛА
для випробування?

– Ми мали справу з польськими, амери-
канськими, литовськими літальними апарата-
ми. Пропонувались навіть мексиканські…

– Ваші фахівці готові розпочати випро-
бування Ан-178?

– Звичайно. Наші представники були при-
сутні на його підйомі і вже мали нагоду позна-
йомитись з ним ближче. Впевнений, як тільки
“антоновці” нададуть зразок цього літака для
спільних державних випробувань, наші фахів-
ці (а це досвідчені і висококласні льотчики-ви-

пробувачі, інженери, які брали участь у ви-
пробуванні, зокрема й літака Ан-70) зроблять
все якнайкраще. 

– Коли плануєте продовжити підготовку
льотчиків-випробувачів?

– За згодою із Командуванням Повітряних
Сил ЗС України маємо намір тимчасово роз-
містити нашу авіаційну техніку (сьогодні це
транспортник Ан-26 та вертоліт Мі-8МТВ, а в
перспективі – і навчальні літаки Л-39) на од-
ному з найближчих до Чернігова військових
аеродромів. При виконанні польотів льотчи-
ками бригади, спільно розпочнемо і підготов-
ку льотчиків-випробувачів.

– Наскільки змінилась штатна структу-
ра, зважаючи на розширення напрямків
діяльності Центру?

– На даний момент штат залишився таким

самим. Але чисельність за списком зараз зна-
чно менша. Це, перш за все, пов’язане з тим,
що деякі наші підрозділи в Криму мали стаціо-
 нарне базування, зокрема, на аеродромі “Кі-
ровське”, полігоні “Чауда”. Втім, в оперативно-
му розпорядженні у нас знаходиться полігон
“Чернігівський”, який має свою полігонну слу-
жбу. Зважаючи на це, ми вийшли з клопотан-
ням внести зміни в організаційно-штатну стру-
ктуру, яка б без значної зміни чисельності
врахувала нинішні реалії і пріоритети нашої ді-
яльності. На теперішній час згідно з вказівкою
керівництва Міністерства оборони України

проходить переформу-
вання структури ДНВЦ
відповідно до завдань,
що виконуються, а саме
створення нових науко-
вих підрозділів за напря-
мами проведення випро-
бувань озброєння та вій-
ськової техніки Сухопут-
них військ, Повітряних
Сил, Військово-Морсь-
ких Сил, Спеціальних
військ, Інформаційно- ви-
мірювальних систем та
метрологічного забезпе-
чення випробувань, без-
пілотних авіаційних ком-

плексів та тренажерних систем.
– Свого часу була проблема із грома-

дою Чернігова навколо функціонування
аеродрому “Півці”. Чи не торкнулись вас її
відголоски?

– Наскільки мені відомо, ці проблеми були
вирішені ще до нашого перебазування в Чер-
нігів. Тому нас вони не зачепили. Втім, навко-
ло аеродрому “Півці” є багато інших питань,
які потребують вирішення.

Як відомо, летовище тривалий час не було
в експлуатації. Тому відновлення його у пов-
ному обсязі – процес доволі тривалий і, що не
менш важливо, – досить дорогий. Сьогодні
можна говорити хіба що про використання
його як майданчика для базування вертольо-
тів. Завдяки Командуванню Повітряних Сил
підрозділи ДНВЦ були укомплектовані назем-
ними засобами забезпечення польотів та від-
новлено вертолітний майданчик. Залишаєть-
ся відновити будівлю КДП, дооснастити її не-
обхідною навігаційною апаратурою, зв’язком,
забезпечити системою посадки смугу та на

постійній основі розмістити тут групу керівни-
цтва польотами.

Але, я переконаний, керівництво Мінобо-
рони, Генерального штабу та Командування
Повітряних Сил зроблять усе можливе, аби
вдихнути у цей військовий аеродром повно-
цінне життя.

Хотів би додати, що тут у досить хорошому
стані – ґрунтова смуга, яку можна використо-
вувати для випробування транспортних літа-
ків при роботі з ґрунтових аеродромів.

До речі, у місцевої влади теж є певні пла-
ни щодо використання даного летовища як
аеродрому спільного базування. І вона теж
готова вкладати гроші у його відновлення.

– Які стосунки склались з місцевою вла-
дою?

– З перших днів перебування на Чернігів-

ській землі ми почали досить тісний діалог як
з обласною, так і з міською владою, адже усі
ми однаков зацікавлені у плідних і конструк-
тивних взаєминах.

Хочу відзначити, що під час свого перебу-
вання у Навчальному центрі “Десна” Прези-
дент України дав вказівку голові Чернігівської
державної обласної адміністрації відпрацюва-
ти програму розвитку оборонно-промислово-
го потенціалу Чернігівщини. В
контексті виконання цього роз-
порядження відбулась низка
зустрічей між представниками
більш ніж двох десятків вели-
ких підприємств Чернігівщини
та заводів, що входять до
складу ДК “Укроборонпорм”.
Також проведено спільні семі-
нари щодо можливості залу-
чення підприємств Чернігівщи-
ни до виконання програми ім-
портозаміщення, розробок пе-
рспективних зразків продукції
для потреб підвищення оборо-
ноздатності країни та розвитку
краю загалом. Заходи, в орга-
нізації і проведені яких ми та-
кож брали найактивнішу
участь, проходили під егідою
губернатора Валерія Куліча.

Подібний формат співпраці
показав свою високу ефектив-
ність, і вже перші зустрічі при-
несли конкретні результати.
Так, скажімо, підприємство
ПАТ “Виробничо-торгова фір-
ма “Сіверянка” приступила до
розробки проектно-конструк-
торської документації для на-
лагодження виробництва авіаційних гальмів-
них парашутів в інтересах Повітряних Сил, а
невдовзі – і до виготовлення засобів порятун-
ку – плотів, човнів, наметів тощо. Товариство
з обмеженою відповідальністю “Інсспецпром”
розпочинає виготовлення екранно-вихлопних
пристроїв для авіатехніки, різноманітних дат-
чиків, блоків аеродинамічного керування для
авіаційних бомб, гранат калібру 40-мм для
гранатомета УАГ-40, різноманітної тари для
озброєння та військової техніки. ПАТ “ЧеЗа-
Ра” виготовляє прилади супутникової навіга-
ції, радіосистеми і системи керування зброєю
на вітчизняний БТР-3. ТОВ “Датчикове підп-

риємство “Завод РАПІД” вже виготовляє дат-
чики для авіаційних двигунів. Інші підприємс-
тва в рамках програми імпортозаміщення
освоюють запасні частини для авіаційних
двигунів, ходової частини автомобілів і таке
інше. З кожним днем перелік підприємств, за-
діяних у виконанні оборонних замовлень, по-
стійно зростає. Є навіть пропозиція створити
у Чернігові військове представництво, яке б
супроводжувало виконання оборонних замо-
влень.

– Встигли започаткувати нові традиції
на новому місці?

– Найголовніша наша традиція – це якісне
виконання роботи, безпека, об’єктивність, не-
упередженість. Але окремо хотів би згадати
традицію, яка сформувалась ще в Криму, –
наші провідні наукові співробітники після звіль -
нення з лав Збройних Сил України не завер-
шують свою кар’єру випробувача. Зазвичай
вони переходять у категорію цивільних спів-
робітників і займаються тією ж роботою, доки
можуть плідно працювати і, що головне, доки
дозволяє здоров’я. Так було у Феодосії. Спо-
діваюсь, так буде і на новому місці.

Наразі ніхто із наших військових ще не звіль-
 нявся, тому цивільні вакансії заповнювали за
рахунок місцевих фахівців, в основному –
офіцерів запасу колишнього Чернігівського
ВВАУЛ, представників науково-дослідних ін-
ститутів і навчальних закладів чи підприємств
оборонно-промислового комплексу.

– І на завершення кілька слів про ваших
підлеглих.

– Однозначно хочу сказати, що усі військо-
вослужбовці і працівники ЗС України Держа-
вного науково-випробувального центру, які
вийшли з тимчасово окупованого Криму на
материкову Україну, – справжні патріоти!
Безперечно, це ще й фахівці найвищого ґату-
нку, у яких за плечима – величезний досвід
науково-дослідної та випробувальної роботи.
Навіть перебуваючи у таких досить не прос-
тих умовах, люди знайшли в собі мужність і
сили не опустити руки та довести до логічно-
го завершення усю роботу, яка була визначе-
на планом нашої діяльності.

Можу сказати, що наші фахівці, маючи ба-
зову підготовку випробувача, змогли кваліфі-
ковано провести випробування навіть тих
зразків озброєння і військової техніки, які бу-

ли не властиві для Центру.
До завершення хочу сказати, що особовий

склад ДНВЦ на 24-ту річницю Незалежності
України зробив всім нам подарунок заверши-
вши державні спільні випробування вертольо-
та Мі-8МСБ-В з розширеними бойовими мож-
ливостями в рамках дослідно-конструкторсь-
кої роботи “Джміль-розмах”, що дозволило
збільшити його бомбове навантаження, а
також здійснювати мінування з вертольота та
застосовувати ракети типу С-8 з блоків
Б8В20МСБ вітчизняного виробництва. 

Розмовляв Андрій Яцик.
“Крила України”.
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– Як давно ви почали плести
маскувальні сітки і чия це ідея?

– Ідея з пошиття маскувальних
сіток пішла від Олесі Калягіної. Є
така дівчина в Києві – координатор
цього руху по всій Україні. Вона роз-
почала його на початку минулого лі-
та. А коли не вистачило своїх мате-
ріалів та ганчір’я, то кинули пост з
проханням відправляти їм стару
одіж. І тут народ вже підхватив, мо-
вляв: “Який смисл відправляти і
платити за пересилку? Давайте ми
в себе організуємо виробництво”.
Таким чином запустився цей рух. А
ми долучилися до нього у серпні
2014 року. Почали у гаражі мого
брата. Люди крутили пальцем біля
скроні: “Та ну – неможливо із яко-
гось дрантя робити правильні і тол-
кові речі”. Але, як виявилося, мож-
на. Підтримали мене з самого поча-
тку жінки військових, а вже в грудні
нас прихистила Центральна міська
бібліотека ім. І.Бевза.

– Ви самі розшукали примі-
щення чи це їхня ініціатива?
– Діти знайомих – наших поміч-

ників-волонтерів ходять в цю бібліо-
теку, вони підійшли і запитали, чи
можна в них розміститися. Так ми й
перекочували. До цього, як тільки
похолодало, нам надала приміщен-
ня трикотажна фабрика “УТОГ”.
Але там були свої нюанси. Оскільки
це режимний об’єкт, нам не можна
було давати оголошення, та й охо-
чих допомогти пускали тільки по 5
чоловік. А от коли вже бібліотека
запросила нас до себе – стало пра-
цювати набагато легше. 

– Хто приходить плести сітки?
– Абсолютно різні люди трапля-

ються. Починаючи від бізнесменів і
закінчуючи школярами. Єдине, що
об’єднує, – бажання ефективно і
правильно допомагати. Не грошима
в невідомі фонди, коли не зрозумі-
ло, куди вони йдуть, а коли є мож-
ливість просто долучитися навіть
тоді, коли в тебе нема фінансової
можливості і можна бути корисним
ручною працею. Люди навіть під час
обідньої перерви приходять. Як при-
клад, дівчата з лікарні імені Пиро-
гова. “Кікімори” ми шиємо на основі
парашутів, тому їх потрібно розпо-
рювати. Дівчата брали їх до себе на
роботу і там цим займалися. Тобто,

охочі приєднуються як можуть та
ще й з великим задоволенням. 

– Багато дітей долучається
до праці?
– Так, бажаючих допомогти чима-

ло. Є в нас дівчинка Юля, яка органі-
зовує дозвілля для дітей із своєї ком-
панії. Вона приводить їх до нас кіль-
ка раз на місяць. Ще дуже багато ді-
тей з бібліотеки та дітей-переселен-
ців. Найменшій помічниці було рік і
шість місяців. Наша робота прекрас-
но розвиває моторику, тому можете
приходити з дітьми (посміхається).
Це дуже корисно. А особливо приєм-
но, коли діти долучаються за влас-
ним бажанням. Не з наказу директо-
ра, а саме за власною ініціа-
тивою. Це і Стрижавська
школа – вони з нами від по-
чатку, Якушинецька школа
– робили сітки ще взимку,
якраз тоді, коли була необ-
хідність у білих. Дітям наба-
гато простіше робити білу
сітку, адже з нашого боку
не потрібно значного конт-
ролю. От коли ініціатива йде
від самих дітей, то це корис-
но не тільки для армії, а й
для громадськості. Адже їм
не потрібно прохати у бать-
ків гроші, щоб покласти у
скарбничку благодійників, а
вони можуть самі щось зро-
бити. Юні помічники зна-
ють, що сітки – також обе-
реги, що вони роблять не
просто якесь обладнання, а
саме оберіг. Кожен вузлик
зав’язується із любов’ю та
позитивом. Допомагають як
діти, так і дорослі, як жінки,
так і чоловіки. Є хлопці з ве-
лотусовки. Вони одягають
наші “кікімори” і в них їздять
по місту на велосипедах.

– А як щодо переселенців?
– Є в нас громадське об’єднання

“Спільна справа” – волонтери, з яки-
ми ми познайомилися саме у справі
плетіння сітки – вони прийшли нам
на допомогу. Це група ініціативних
переселенців. Бійцям вдвічі приємні-
ше отримати сітку і знати, що до
процесу її виготовлення долучалися
люди з окупованих територій. Для
хлопців це і моральна підтримка –
вони знають, що люди, які покинули
Донбас, їм допомагають.

– Тканину ви самі дістаєте,
чи люди приносять з собою?
– На початку люди приносили са-

мі. Потім ми почали шукати по Він-
ниччині трикотажні фабрики і купува-
ли в них ганчір я. Але все одно проха-
ємо людей за можливості приносити
непотрібні їм речі. Бувають моменти,
що сьогодні є, а завтра – немає. Ба-
гато хто в Україні робить маскуваль-
ні сітки на основі рибацьких. Ми так
не робимо. В нас основа – парашут-
на тканина. Вона набагато якісніша,
добре продувається, не шелестить,
легка та міцна. Зайвий раз зачепити-
ся за травинку – це видати себе, то-
му процес виробництва залежить від
специфіки підрозділу, який буде цю
сітку використовувати. Комусь підхо-
дить з рибацької, а комусь – ні.

– І багато матеріалу приносять?
– По-різному виходить. Було та-

ке, що з одного села привезли 4 мі-
шки, а бувало, що приносять кілька
футболок. Єдина вимога до матері-
алу – повинна бути натуральна тка-
нина, щоб не плавилася при горінні
та не шелестіла. До того ж, ми за-
раз не фарбуємо тканини у необхід-
ний для нас колір, адже нині це еко-
номічно невигідно. Дуже дорога фа-
рба. Тому просимо приносити тка-
нини необхідних кольорів. Раніше
багато фарбували. Особливо у пе-
рехідний період із зими на літо. А
нині тільки тканину на “кікімори”. 

– Ви робите лише сітки і “кі-
кімори”?

– У бібліотеці – так. А крім цього,
ще багато чим займаємося. Місяць
назад робили каремати, так сказа-
ти “піджопники” для хлопців. А вза-
галі – будь-який хенд-мейд, який не
потребує технологічних особливос-
тей виробництва. Починаючи від
наколінників, бронежилетів, їжі, бу-
ржуйок, антимоскітних засобів і до
прицілів. Все залежить від завдання
і від можливості, а саме в можливо-
стях ми і обмежені. Зараз плануємо
дістати рації для штурмовиків. Пот-
рібно 11 штук.

– Медикаменти і їжу люди
приносять в бібліотеку?
– В основному – так. Але з меди-

каментами нас часто виручає Ліна
Ковальчук. Коли є необхідність, во-
на допомагає. Це ліки не для госпі-
талів, а для червоної зони.

– Є постійні волонтери, чи ви
самі керуєте процесом?
– Ми працюємо за принципом

“Ніхто не гість – ніхто не господар”.
У нас нема жорсткої диктатури. Так
вийшло, що я ініціатор по Вінницькій
області і займаюся плетінням сітки,
а з волонтерами ініціативи “Разом”
займаємося тим, що робили ще за
часів Майдану і з березня 2014 року.
Коли з’явилася можливість робити
сітки, то це стало нашим черговим
напрямком у роботі.

– Ви відправляєте на фронт не
тільки свої посилки, а й від
інших вінницьких волонтерів?
– По можливості ми виручаємо

всіх, хто звернеться за допомогою.
Ми всі свої, і всі робимо спільну
справу. З інших регіонів також. Бу-
вають випадки, коли є об’ємне за-
мовлення на чималий підрозділ. То-
ді нема смислу робити тільки 2 сіт-
ки, а решту техніки не накрити. В
таких ситуаціях ми намагаємося до-
помагати один одному.

– Чи знаєте ви схожі органі-
зації по області?
– Так, люди й самі намагаються

плести сітки. Є багато груп в регіо-
ні, але чим далі, тим вони стають
самостійнішими. Кожен сам по собі
автономний, проте при необхідності
залучаються всі. Об’єднуються кор-
пораціями, а ми їм допомагаємо –
забираємо готовий виріб і відправ-
ляємо за необхідністю. Був цікавий
випадок. Навесні відправляли одну
сітку. А жіночка, яка брала участь в
плетінні, передала з нею ще й зе-
лень для хлопців. Побігла до себе
на город і нарвала свіжої. Поїхала
ця незвична посилка разом з сіткою

під Волноваху. Прислали нам фото:
на фоні БТР-ів бійці з пучечками пе-
трушки-кропу стоять. 

– Ваша допомога охоплює
тільки окуповані території?
– Ні. Абсолютно різна місцевість:

від Луганщини – до кордону з окупо-
ваним Кримом. Там також ситуація
напружена, постійно літають безпі-
лотники, тому маскування – необхід-
ність. Хоча у нас в пріоритеті – зав-
жди замовлення з гарячої точки, про-
те намагаємося допомагати й іншим.

– Скільки ви вже відправили
сіток на війну?
– Є тільки приблизна цифра – точ-

но не менше 11 тисяч квадратів. Ми
рахуємо не поштучно, а об’ємом.
Справа в тім, що сітки бувають різних
розмірів, все залежить від основи,
яка є у виробника. Вона буває 7 і 13
метрів шириною. А от “кікімори” раху-
ються в штуках. Загалом відправили
більше 50. Проте ми почали ними за-
йматися порівняно недавно – лише
два місяці. До цього відпрацьовували
технологію та шукали матеріал.

– На які підрозділи націлена
ваша допомога?
– За специфікою призначення

“кікімор” зрозуміло, що це розвідка
та снайпери. Неважливо яких бата-
льйонів і бригад. Їх у нас багато. Всі
виходять на нас, і не тільки вінниць-
кі. Велику кількість замовляють кі-
ровоградські спецпідрозділи. Після
отримання заявки ми додатково мо-
ніторимо по своїх каналах реальну
наявність підрозділу на передовій
та розставляємо пріоритети у пос-
тавках. Адже обсяг потужності на-
шого виробництва невеликий, і все
робиться малими силами. Була б це
фабрика, було б простіше.

– Які організації вам допома-
гають?
– Це поодинокі випадки. Одного

разу про нас написали на сайті
СБУ. Була стаття з посиланнями на
всіх координаторів по Україні. В та-

“Маскувальна сітка –  
кожен вузлик якого    

Таких ініціативних груп, як “Вінниця. Маскувальна сітка для Армії руками волон-
терів” в Україні десятки, проте не кожна з них може похизуватися швидкими тем-
пами виготовлення маскувальних сіток і так званих “кікімор”. Головна відмінність
– добровільне бажання замаскувати бійців, які відбивають атаки російського аг-
ресора. Ми поспілкувалися з ініціатором цього проекту Світланою Мірончак.
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кий спосіб вони запросили до спів-
праці з нами спонсорів. Не знаю, чи
стаття спрацювала, але приємно,
що такі слова чуєш не тільки від бій-
ців, а й на державному рівні. Дуже
багато людей роблять вигляд, що
не бачать нас, не чують і не знають.
Але є й такі, які хочуть отримати
свій зиск від допомоги. От зараз пе-
ред виборами прокинулися різні
партійні організації. Приходять до
нас на екскурсію: “Ой, а ви є? А да-
вайте ми вам допоможемо!”.

– Ви з ними співпрацюєте?
– Ми, звичайно, від допомоги не

відмовимося. Але за якихось 2 тися-
чі гривень якомусь партійнику роби-
ти піар чи рекламу ми не будемо.
Подякуємо, але не розголошувати-
мемо повсюди, що він такий моло-
дець. А так, то є бізнесмени, які до-
помагають. Хай навіть не завжди
фінансово, але транспортом або де-
якими матеріалами можуть підстра-
хувати. Як, наприклад, місцевий ту-

ристичний клуб. Закупив за свої ко-
шти основи на сітки – вже є нам на
місяць робота. Та й бібліотека допо-
магає. В інформаційному плані. Ко-
ли вони беруть участь у різноманіт-
них загальноміських заходах, то за-
прошують нас і виділяють місце, де
ми можемо спокійно розміститися і
показати свою роботу. Та головне,
що в нас є підтримка від людей, які
приходять на допомогу. 

– А яка постійна кількість лю дей
працює над плетінням сіток?

– Кістяк нашої організації – 15
чоловік. Це постійна чисельність
людей, які приходять.

– Ця кількість змінюється?
– Звичайно. Дуже відчутно, коли

в людей сезон консервації або се-
зон картоплі. А от коли приходить
шкільна пора, то вже навчальні за-
клади приєднуються, і об’єм роботи
збільшується. 

– За який час виготовляється
сітка величиною 3 на 7 метрів?
– В середньому така сітка пле-

теться за 2 дні. Хоча наш рекорд –
один день. Тоді було багато охочих.
Ми навіть другий стенд зробили,
адже стала приходити велика кіль-
кість людей. Зараз працюємо без
простоїв, а от раніше були випадки,
що не було матеріалів, та й взяти їх
ніде. Всі “секонди” оббігаєш, а нема
нічого. Люди в таких випадках розве-
ртаються і йдуть. Та й настрій відразу
пропадає. А так, після чергового при-
віту від бійців з фронту (я намагаюся
показати фотографії жінкам, у яких

нема доступу до Інтернету), з’явля-
ється бажання працювати далі.

– Скільки тканини іде на таку
сітку?
– На виготовлення такого розмі-

ру іде кілограмів 10 матерії. Один
готовий виріб важить 10-11 кіло-
грамів. Собівартість виходить в де-
сятки разів дешевше, ніж купувати
готову сітку. В нас зараз черга на
півтора місяця вперед. Хлопці дзво-
нять постійно, і я не знаю, як їм від-
мовити. Єдине, що можу, – поста-
вити на чергу. Для роботи нам не
вистачає часу в добі. 

– “Секонди” віддають одіж
безплатно, чи ви у них купуєте?
– На жаль, тільки одна мережа

таких магазинів, у всякому разі з
тих, до яких ми зверталися, пішла
назустріч і дозволила в останній
день забирати те, що не продали. І
то, це все за домовленістю. Дуже
важко достукатися до людей. В ос-

новному, говоримо з менеджерами,
які навряд чи взагалі передають ін-
формацію керівництву. А так, то лю-
ди купують. Але я завжди їм гово-
рю, що це неефективна трата гро-
шей, адже кілограм такого одягу 16
гривень в день мінімальної ціни. А
на фабриці можна взяти ганчір’я по
3 гривні за кілограм.

– А з купівлею дрантя нема
перебоїв?
– На жаль, наразі є. Фабрика, на

яку ми завжди орієнтувалися, особ-
ливо у сезон зеленки, перейшла на
тільники, тому полосате ганчір’я ми
не беремо. Був один день, коли в нас
залишався один мішок обрізків і все.
На щастя, якраз тоді нам привезли
посилку з Могилева-Подільського. 

– Крім сіток та “кікімор”, чим
ще займаєтеся?
– По-різному буває. Коли є замо-

влення, то робимо ноші. Друзі-аль-
піністи забезпечили нас рекламною
сіткою, вона дуже легка і міцна. Ми
спробували зробити носилки. Хлоп-
ці їх схвалили. Єдиний момент –
фарбування. Вона біла, а нам потрі-
бен матеріал темного кольору. Фар-
бується така тканина не дуже доб-
ре. Для зими підходить, а от на літо
– ні. Проте останнім часом в нас не
було на них замовлень, тому ми всі
сили кинули на виготовлення “кікі-
мор”. Є також думка робити шини
для фіксації переломів. Ми вже на-
віть придумали, яким чином будемо
їх виготовляти. Та й собівартість са-
мостійного вироблення в рази мен-
ша від готової. Але поки що нема

пріоритетної необхідності. Крім то-
го, зараз шукаємо того, хто може
зробити мушковод (спеціальний
пристрій, за допомогою якого на-
строюється мушка при пристрілці
зброї), тож нам необхідна допомога
токаря. Це вкрай потрібна річ, але її
чомусь ніде нема. Давно вже відсу-
тні навіть радянські зразки. Хоча
пристрій елементарний.

– І яка кількість необхідна на
даний момент?
– Справа в тім, що їх взагалі не-

ма на озброєнні. Тому їх потрібно
багато. Одна штука на батальйон –
це вже свято. До мене потрапив
один, але я його швиденько відпра-
вила у 72-гу бригаду. Тому зараз
ще шукаю хоч один, для зразка. Це
той випадок, що краще зробити ви-
ріб за 10 доларів, ніж купити його за
100. Простіше домовитися з хоро-
шим токарем.

– Як сім’я ставиться до вашої
роботи, адже ви працюєте на
добровільних  засадах?
– Тут не те, що нічого

не приноситься додому,
а ще й виноситься (смі-
ється). Крім цього, я
працевлаштована на ін-
шій роботі, тож дово-
диться працювати ноча-
ми. Від сім’ї дуже велика
підтримка. І чоловік, і
мама розуміють, що це
обов’язок нашої родини.
З наших близьких на пе-
редовій поки що нікого
немає. Тому ми зобов’я-
зані допомагати людям,
які захищають нас. 6-річ-
ний син з мамою теж
плете сітку, для нього це
цікаво. А от чоловік у ме-
не музикант, і з групою
скоро їде з концертом у
Сватове. Від них надхо-
дить така допомога.
Наш будинок завалений
парашутами, берцами,
обрізками, “кікіморами”.

– Деякі волонтери
уже припинили
свою діяльність,
або в їхніх діях зневірилися
люди. Вам не зустрічалися
такі волонтери?
– Свого часу ми на всіляких лю-

дей надивилися. З приводу довіри-
недовіри в нас проблем нема. Ми не
збираємо гроші. Але намагаємося
допомогти колегам. Тому в бібліоте-
ці є так званий “трилітровий банк”,
який поповнюється на закупівлю
матеріалів або доставку замовлень.

Оскільки ми почали діяльність воло-
нтерів ще з березня минулого року,
то інколи відчувається втома. Але
ми вже настільки до цього прикипі-
ли, що покинути важко. З одного
боку, робота виснажлива. Але коли
ти отримуєш звістку з передової від
хлопців, які одержали необхідне за-
мовлення, то розумієш, що відсту-
пати нема куди. Потрібно допомага-
ти: деколи зціпивши зуби, інколи –
переступивши через особисті речі.
Ми черпаємо підзарядку із листів та
дзвінків вдячних бійців. Коли хлопці
приїжджають на ротацію, то завжди
забігають в гості. Деякі дзвонять
звідти, щоб відзвітуватися. Хлопці з
25-ї бригади взагалі привітали мене
з днем ВДВ. Це було неочікувано і
зворушливо.

– А яким підрозділам допома-
гаєте?
– Ми не ділимо хлопців на вінни-

цьких-невінницьких. Є змога – до-
помагаємо всім, хто просить. Вони
всі однаково “наші”. Взимку ми вза-
галі крім доставки замовлень ще й

об’їжджали ближні блокпости в по-
шуках так званих “потеряшек”. На
той час було дуже багато забутих
по забезпеченню підрозділів. В ос-
новному – з дальніх позицій.

– Як ви інформуєте людей
про необхідні матеріали?
– Щодо інформування, то найбі-

льше допомагає “сарафанне радіо”.
Його ніхто не відміняв. Бажаючі до-
помогти приходять сім’ями, компа-

ніями, дворами. Дуже сильно також
виручає Інтернет. 

– А замовлення також надхо-
дять через Інтернет?
– Ні. Ось тут уже заявки подають

телефоном, або ж бійці особисто
приходять до бібліотеки. Вражає,
що наші контакти розповсюджують-
ся на передовій з надзвичайною
швидкістю.

– Якісь цікаві випадки чи за-
мовлення були?
– Був період, коли хлопцям не

вистачало продуктів харчування. І
це не поодинокий випадок, а масо-
вий. Після зими ми трохи розслаби-
лися, а тут така несподіванка – за-
мовлень надходила неймовірна кіль-
кість. Нічого, справилися. А з незви-
чних замовлень, то теж є що прига-
дати. Телефонують бійці з нашого
підшефного підрозділу і просять пе-
редати живих курчат. Виявляється,
їх перевели на нове місце, а там є
хлів і зерно. Вони сказали: “Ми бу-
демо їх годувати і буде хоч якась яє-
чня”. Але ми не встигли виконати
замовлення, оскільки їх перевели
на нову позицію, а там би курчата
не вижили. Проте найбільше хлопці
просять моральної підтримки. Взи-
мку просили надіслати кетяги кали-
ни. Ми відшукали і передали малень-
ку коробочку.

– Що найтяжче у роботі воло-
нтера?
– Один із найтяжчих моментів ді-

яльності – надавати моральну під-
тримку бійцям з передової. Я довго
не могла зрозуміти, чому коли їх об-
стрілюють “Градами”, вони дзвонять
мені. Хоча є сім’я, діти, родичі. Саме
така обстановка, коли потрібно го-
ворити з найближчими і найрідніши-
ми. Пізніше зрозуміла, що для їхніх
жінок у них завжди все добре. В той
же час, почути слова підтримки ду-
же важливо. Тому й телефонують
волонтерам. В цей момент дуже
важко, коли зв’язок несподівано об-
ривається…

– Війна якось змінила вас?
– Загальна біда об’єднує всіх.

Єдине, чим я вдячна цій ситуації, так
це тим, що за два роки “обросла” ти-
ми людьми, з якими б в мирному
житті ніколи не зустрілася. Кого тут
тільки нема: різні за інтересами, хобі
та роботою. Дехто говорить, що це
залежність. Дійсно, коли плетеш ці
вузлики, це як антидепресант. Навіть
для вагітних це дуже корисна робота,
адже заспокоюєшся і знаходиш свою
необхідну нотку розслаблення. 

Ярослава Марченко.
“Крила України”.

  куленепробивний оберіг,
  зав’язано з любов’ю”
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Крила України

Сторінку підготував Сергій Клименко. 

При цьому, у Міноборони країни планують
дотримуватися раніше прийнятої політики,
спрямованої на зменшення рівня залежності
військової авіації від російської “оборонки”.
Відтак, у відомстві значно розширили вимоги
щодо закупівлі нових легких багатоцільових
вертольотів західного виробництва для
Збройних сил країни. Як повідомив ЗМІ за-
ступник міністра оборони Чехії з придбання
Деніел Костовал, закупівля 12 легких верто-
льотів буде тільки першим етапом проекту.

Зважаючи на це, вже в найближчі роки
чехи знімуть з озброєння 17 ударних верто-
льотів Мі-24, а також левову частину транс-
портно-бойових вертольотів типу Мі-8/17.
Відповідно до програми модернізації верто-
літного парку, Міністерство оборони Чехії
збереже наявні 10 польських легких верто-
льотів W-3A “Сокіл” компанії PZL Swidnik, які
використовуються для пошуково-рятуваль-
них операцій та медичної евакуації. Зараз

машини цього типу проходять модернізацію
для продовження термінів експлуатації.

Варто зазначити, що купівля нових гелі-
коптерів здійснюватиметься шляхом укла-
дення міжурядової угоди, як це відбувалося
із лізингом 14 винищувачів JAS-39 “Гріпен”.
Причиною такого рішення став негативний
досвід взаємин із великими компаніями в
минулому. Тобто чеська сторона тепер має
намір додатково заручитися ще й підтрим-
кою уряду країни-постачальника. Потенцій-
ний постачальник повинен буде поставити
запчастини і супутнє обладнання, а також
забезпечити навчання екіпажів і технічного
персоналу на базі збройних сил країни-про-
давця. Міністерство оборони Чехії в кінці че-
рвня надіслало запрошення подати свої про-
позиції урядам США, Франції та Італії. Потен-
ційними постачальниками розглядаються
компанії Bell Helicopters, Sikorsky, Airbus
Helicopters та AugustaWestland.

Північна і Південна Корея в понеділок домовилися про те, що Північна Ко-
рея висловить співчуття з приводу останніх подій, а Південна Корея при-
пинить трансляцію пропагандистських повідомлень. Зустріч представни-
ків сторін проходила в одному із селищ у прикордонній демілітаризованій
зоні між Північною і Південною Кореєю.

Президент Польщі Ан-
джей Дуда закликав НАТО
створити нові військові
бази у Східній Європі. Та-
ку заяву він зробив під
час візиту до Естонії. “Ми
запрошуємо НАТО і очікує-
мо, що союзники розташу-
ють армійські підрозділи
та озброєння у тих регіо-
нах, де сьогодні знахо-
диться східний фланг
альянсу” – цитує його
слова інформаційне агент-
ство dpa.

США направлять винищувачі F-22 в Європу
Вашингтон перекине до Європи бойові літаки через зростаючу
військову агресію з боку Росії. На такий крок США підуть в ра-
мках ініціативи з підтримки європейської безпеки (European
Reassurance Initiative). Про це, як відзначає агентство Reuters,
заявила глава Військово-повітряних сил країни Дебора
Джеймс.

Найбільші навчання ПДВ НАТО 
стартували в Європі

У Європі проходять найбільші з моменту закінчен-
ня “Холодної війни” навчання повітряно-десант-
них підрозділів НАТО “Swift Response 15”. Як пові-
домляє агентство Франс Прес, у навчаннях бе-
руть участь майже 5 тисяч солдат з Болгарії,
Франції, Німеччини, Греції, Італії, Нідерландів,
Польщі, Португалії, Іспанії, Великобританії та
США.

НАПРУГА СПАЛА

Південна Корея і КНДР домовились

Про переговори було оголо-
шено 22 серпня незадовго до
закінчення терміну 48-годинно-
го ультиматуму КНДР з вимо-
гою демонтувати південноко-
рейські гучномовці на кордоні
двох країн, що транслюють про-
пагандистські матеріали проти

Пхеньяна. Динаміки для транс-
ляції пропагандистських повідо-
млень у бік Північної Кореї були
увімкнені після того, як на поча-
тку серпня двоє південнокорей-
ських солдатів підірвалися на
протипіхотних мінах у деміліта-
ризованій зоні. Відповідальність

за подію Сеул поклав на КНДР.
Конфлікт різко загострився

20 серпня, коли Сеул і Пхеньян
обмінялися артилерійськими
ударами. 21 серпня північноко-
рейське державне інформагент-
ство повідомило, що лідер
КНДР Кім Чен Ин віддав наказ
привести прикордонні війська в
стан “повної боєготовності для
проведення раптових атак”.
Вже після початку перемовин,
23 серпня, Південна Корея зая-
вила про посилення військової
активності з боку КНДР. Сеул
повідомив про подвоєння кіль-
кості артилерійських установок
на кордоні та про зникнення з
баз 50 північнокорейських під-
водних човнів. У свою чергу, мі-
ністерство оборони Південної
Кореї достроково повернуло до
країни шість винищувачів F-16,
які брали участь у навчаннях на
Алясці.

БЕЗПЕКА

Польща пропонує НАТО посилити східні кордони

У Чехії не полишають намірів позбутися
залежності від російської “оборонки”

АВІАПАРК

Міноборони Чехії активізує роботу щодо збільшення бойового потенціалу вла-
сних ВПС. Якщо раніше там планували придбати 12 легких багатоцільових ве-
ртольотів, то вже сьогодні, відповідно до заяви представників Міністерства
оборони Чехії, зважаючи на істотне зростання оборонного бюджету, є можли-
вість збільшити обсяг закупівлі до 30-35 од. протягом найближчих 2-3 років. 

Пропозицію свого польського ко-
леги підтримав й Президент Естонії
Тоомас Хендрік Ільвес. Він перекона-
ний, що присутність дружніх військ
на території країни лише посилить рі-
вень безпеки у регіоні та вбереже від
потенційної агресії з боку іншої краї-
ни. “Війна проти України показала, як

вразлива свобода”, – підкреслив
Президент Естонії. Варто додати, що
пропозиції стосовно розміщення вій-
ськових баз Альянсу на власній тери-
торії озвучувалися й іншими країна-
ми балтійського регіону, втім, досі бо-
дай попереднього рішення НАТО із
цього приводу не оприлюднювалось.

При цьому вона не уточнює ані кі-
лькість літаків, ані місце їх дислокації
в Європі. Глава Військово-повітряних
сил країни лише додала, що переди-
слокація літаків може відбутися дуже
скоро, адже цей крок передусім роз-
глядається як реакція союзників по
НАТО на зростаючу військову агре-
сію з боку Росії.

Раніше, 20 серпня, глава Пентаго-

ну Ештон Картер під час брифінгу
заявив, що Росія через ядерний ар-
сенал, яким вона володіє, становить
реальну загрозу Сполученим Шта-
там. За його словами, США не вва-
жали Москву противником з часів
закінчення “Холодної війни”, проте дії
Володимира Путіна змушують Ва-
шингтон дотримуватися політики “си-
ли і балансу”. 

ВИМУШЕНИЙ КРОК

Ко н т ракт пе ред ба чає по -
с та чан ня 120-мм тра су ю чих
бро не бій них пі д ка лі бе р них
опе ре них сна ря дів з під до -
ном, що ві до кре м лю єть ся
(APFSDS-T). За оці н кою ек -
с пе р тів “Джейнс ді фенз уї к -
лі”, ви хо дя чи з ва р то с ті уго -
ди, мо ж на при пу с ти ти, що
за мо в ле ні від 11  до 14
тисяч та н ко вих боє при па -
сів.

DM63A1 є но ві т нім боє -

при па сом сі мей с т ва
APFSDS-T для 120-мм гла д -
ко с т во ль них та н ко вих га р -
мат.

За за я вою ком па нії, осна -
ще ний се р де ч ни ком з во ль -
ф ра му DM63A1 є од ним з
най су ча с ні ших кі не ти ч них
боє при па сів для 120-мм га р -
мат на ри н ку. Бо йо ва ча с ти -
на не мі с тить ви бу хо вої ре -
чо ви ни, ура жен ня ці лі здій с -
ню єть ся тіль ки за ра ху нок кі -

не ти ч ної дії.
DM63 є мо ди фі ка ці єю ра -

ні ше ро з ро б ле но го DM53 з
но вим ме та ль ним за ря дом,
який за без пе чує най кра щі
ха ра к те ри с ти ки (не за ле ж но
від те м пе ра ту ри).

Ви ро б ни ц т во се р де ч ни ків
і ос та то ч не скла дан ня боє -
при па сів бу де здій с ню ва ти ся
на пі д п ри єм с т ві “Рей н ме талл
ді фенз” в м. Ун те р люс (Ни ж -
ня Са к со нія).

Rheinmetall по с та вить по над 10 ти сяч
120-мм та н ко вих боє при па сів

Ком па нія “Рей н ме талл ді фенз” (Rheinmetall Defence) 11 сер п ня ого ло -
си ла про ук ла ден ня з не на з ва ним за ко р дон ним за мо в ни ком ко н т ра к ту
на по с та в ку 120-мм та н ко вих боє при па сів DM63A1 кі не ти ч ної дії. Ва р -
тість до го во ру ста но вить 39 млн єв ро ($43 млн). Кі ль кість за мо в ле них
боє при па сів не ро з го ло шу єть ся. Боє при па си DM63A1 бу дуть по с та в -
ле ні дво ма пар ті я ми в пе рі од 2016-2018 рр.

КОНТРАКТИ МАНЕВРИ

Незважаючи на те, що “Swift
Response 15”  триватимуть аж
до 13 вересня, наймасовіший їх
етап вже  відбувся, коли війсь-
кові літаки Альянсу десантували
парашутним способом понад ти-
сячу парашутистів неподалік
тренувальної бази в німецькому
Хоенфельсі. Варто додати, що в
НАТО активно готуються й до

проведення з 11 по 22 вересня
не менш масштабних військово-
морських протичовнових на-
вчань DYNAMIC MANTA в
Іонічному морі. Усі вони, як
наголошують у НАТО, передба-
чені відповідним планом прове-
дення військових маневрів Півні-
чноатлантичного альянсу на
2015 рік.
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Сторінку підготував Андрій Яцик. 

20 серпня з Пів-
денної Америки в
космос була запу-
щена європейська
ракета для виве-
дення на орбіту
двох нових супут-
ників зв’язку, що
належать двом те-
лекомунікаційним
гігантам.

Ракета-носій “Аріан 5”
стартувала з Гвіанського
космічного центру в Куру у
Французькій Гвіані о 20:34
за Гринвічем. Цей запуск
став сьомим для компанії
Arianespace в цьому році.
На борту ракети-носія зна-
ходився супутник Eutelsat

West B паризького супутни-
кового оператора Eutelsat і
супутник Intelsat 34 компа-
нії Intelsat, розташованої у
Вірджинії.

“Сьогодні ми особливо
пишаємося тим, що саме
наша ракета-носій провела
запуск супутників, які нале-
жать двом першим комер-
ційним клієнтам “Аріан 5”.
Обидві ці компанії входять
до трійки лідерів серед при-
ватних операторів, зайня-
тих у галузі супутникового
зв’язку”, – говорить Стефан
Ізраель, генеральний дире-
ктор Arianespace.

Першим був розгорну-
тий супутник Eutelsat 8
West B, встановлений звер-
ху головної частини ракети.

5782-кілограмовий апарат
буде надавати послуги мо-
влення на Близькому Сході
і в Північній Африці. Супут-
ник оснащують 40 транспо-
ндерів Ku-діапазону і
10 транспондерів С-діапа-
зону. В даний час у розпо-
рядженні оператора
Eutelsat знаходяться 37
супутників.

Intelsat 34, другий розго-
рнутий супутник зв’язку,
покликаний розширити те-
левізійне мовлення в Ла-
тинській Америці, а також
забезпечити широкосмуго-
вий доступ мореплавцям і
повітроплавцям в Північній
Атлантиці. 3300-кілограмо-
вий супутник був спроекто-
ваний для заміни двох ста-

ріших супутників Intelsat 805
і Galaxy 11. Новий супутник
Intelsat 34 має термін екс-
плуатації 15 років і оснаще-
ний 24 транспондерами.
Компанія Intelsat на сьогод-
ні має на орбіті близько 50
супутників. У наступному
році ракета-носій “Аріан 5”
повинна буде вивести на
орбіту новий супутник ком-
панії – Intelsat 36.

Ракета-носій “Аріан 5”,
вироблена Європейським
космічним агентством, при-
значена для виведення су-
путників на геостаціонарну
орбіту. На борту ракети од-
ночасно можуть перебува-
ти два супутники, а її зага-
льна вантажопідйомність
становить 9100 кг.

“Коноторі-5” успішно пристикувався до МКС
Японський космічний
вантажний корабель
“Коноторі-5” (у перек-
ладі з японської “леле-
ка”) здійснив успішну
стикування з МКС, по-
відомив центральний
японський телеканал
NHK.

У 19:35 за токійським часом
“Коноторі-5” наблизився до Між-
народної космічної станції на від-
стань близько 10 метрів, після чо-
го японський астронавт Кімія Юї
захопив вантажівку за допомогою
роботизованої руки-маніпулятора.
Саме стикування корабля зі стан-
цією було завершено о 23:58 за
Токіо.

“Коноторі-5” доставив на
МКС воду, продукти харчування
та наукове обладнання. Крім того,
на ньому до МКС була відправле-
на частина тих вантажів, що не
були доставлені в результаті
вибуху ракети-носія Falcon 9
з вантажним кораблем Dragon

після старту 28 червня з амери-
канського космодрому на мисі
Канаверал. Раніше вантажі не
змогли доставити американська
вантажівка Cygnus і російський
“Прогрес М-27М”.

На вантажівці також знахо-
диться обладнання для пошуку
так званої темної матерії – виду
матерії, яка не взаємодіє з елект-

ромагнітним випромінюванням,
через що досі її існування в кос-
мосі було обґрунтоване лише тео-
ретично. Шукати її вчені мають
намір за допомогою телескопа
CALET (CALorimetric Electron
Telescope), створеного фахівцями
з Університету Васеда. Він буде
встановлений на японському нау-
ковому модулі “Кібо”.

До запуску на Міжнародну космічну станцію готу-
ється китайський експеримент, який може стати
першою ластівкою нового етапу відносин між двома
великими державами, що включає більш тісну спів-
працю в космічній галузі, пише Space.com.

США готові здійснити космічний
експеримент, підготовлений Китаєм

Незважаючи на те, що космічні
ліфти поки існують лише в теорії,
експерти космічної галузі все час-
тіше обговорюють перспективи
таких конструкцій. У майбутньому
вони можуть стати більш деше-

вою альтернативою запу-
сків ракет, особливо, коли
йдеться про відправку в
космос важких вантажів
або людей. За даними
компанії Thoth Technology
Inc., яка і отримала па-
тент, ліфт дозволить зао-
щадити до 30 відсотків
коштів, що витрачаються
на паливо для звичайних
ракет. Крім того, система
буде багаторазовою, що
допоможе скоротити по-
дальші витрати.

“Електричний ліфт
зможе піднімати астрона-
втів на 20 км вверх, – по-
яснює розробник Брендан

Куїн. – Подальша подорож буде
здійснюватися за допомогою кос-
мічних літаків. Вони будуть доста-
вляти пасажирів і вантаж на орбі-
ту, а потім повертатися на верши-
ну вишки для дозаправки і нових

стартів”.
За словами президента канад-

ської космічної компанії Thoth Ка-
роліни Робертс, варіанти здійс-
нення транспортування вантажу і
пасажирів в космічний простір ро-
зширяться, якщо інші компанії бу-
дуть також працювати над ство-
ренням альтернатив традиційним
ракетам. Так, наприклад, компа-
нія SpaceX вже зробила кілька
спроб посадити першу сходинку
своєї ракети Falcon 9 на плавучу
платформу. Дана технологія в кін-
цевому результаті дозволить зни-
зити витрати на запуск.

“Успішна посадка першого сту-
пеня ракети на плавучу баржу,
безумовно, стане величезним до-
сягнення, – говорить Робертс. –
Але посадка на висоті 20 км над
рівнем моря багато в чому набли-
зить космічний політ до польоту
на пасажирському літаку, який є
для нас звичною справою”.

“Ми не виключаємо, що буде
йти процес подальшого скорочення
бюджетних асигнувань, і нам дове-
деться чимось поступитися в цій
частині”, – сказав Юрій Коптєв, го-
ворячи про місячні проекти Росії.

Він уточнив, що проектом феде-
ральної космічної програми на
2016-2025 роки передбачається за-
лучити 2400 млрд рублів. Даний
варіант на 800 млрд рублів мен-
ший, ніж передбачалося спочатку.

“Роскосмос” в очікуванні подальшого
скорочення “космічного” бюджету
Федеральне космічне агентство “Роскосмос” не ви-
ключає подальшого секвестрування космічного бю-
джету найближчими роками. Про це заявив журналіс-
там глава Науково-технічної ради відомства Ю.Коптєв.

ВІСТІ З ОРБІТИ СПІВПРАЦЯ

В РЕЖИМІ “ЕКОНОМ”

Компанія NanoRacks зі штаб-
квартирою в Х’юстоні (США),
яка допомагає комерційним фір-
мам використовувати наукове
обладнання, встановлене на
МКС, підписала історичну угоду
з Пекінським технологічним ін-
ститутом. У рамках цієї угоди
передбачається запуск китайсь-
кого експерименту з вивчення
ДНК до орбітального аванпосту
в наступному році. Дотепер до
орбітальної лабораторії за всю
історію її існування не було відп-
равлено жодного елемента об-
ладнання, що належить китай-
ській комерційній фірмі.

Протягом останніх декількох
років в США діє закон, який за-
бороняє НАСА і Офісу з науки і
технологій Білого дому США
співпрацювати з Китаєм у космі-
чній сфері. Цей закон був підпи-
саний конгресменом від Респуб-
ліканців Френком Вольфом і то-

му часто згадується як закон
Вольфа.

Китайський експеримент, що
відправляється до МКС, ставить
за мету дослідити вплив косміч-
них умов на ДНК, яка служить
генетичним матеріалом для усіх
відомих людству життєвих
форм. Пристрій вагою 3 кілогра-
ми, який відправлять до косміч-
ної станції, допоможе з’ясувати,
чи здатні космічна радіація і мік-
рогравітація викликати зміни
структури ДНК, що призводять
до появи мутацій в організмах.

Експерти із США вважають,
що підписання угоди між Кита-
єм і компанією NanoRacks не
порушує закон Вольфа. При
цьому наголошується, що цей
договір може ознаменувати со-
бою перехід до тіснішої співпра-
ці в космічній сфері двох найбіль-
ших політичних гравців сучасно-
го світу.

ПРОЕКТИ

Космічні ентузіасти і любителі наукової фанта-
стики, радійте: зведення космічного ліфта на
крок наблизилося до реальності. Канадська
космічна компанія нещодавно отримала амери-
канський патент на будівництво космічного лі-
фта, який буде підноситися приблизно на 20
кілометрів над поверхнею Землі.

СТАРТИ

Європейська ракета запустила на орбіту 2 супутники зв’язку

“Космічний ліфт” на крок наблизився до своєї реалізації
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Крила України
Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

31 серпня – 6 вересня

31 сер п ня 1947 р. здій с нив пе р ший по літ про то тип ба -
га то ці льо во го лі та ка Ан-2, П.М.Во ло дін.

31 сер п ня 1977 р. здій с -
нив пе р ший по літ ре а к -
ти в ний тра н с по р т ний лі -
так КЗП Ан-72 із ТРДД
Д-36, екі паж  В.І.Тер сь -
ко го.

31 сер п ня 1955 р. у СРСР на озброєння прий-нято ко-
рабельний вертоліт Ка-15.

31 сер п ня 1992 р. ство ре но ме ди ч ну слу ж бу ВПС Укра -
ї ни (з 01.12.2004 р. – ме ди ч на слу ж ба ПС ЗС Укра ї ни).

31 сер п ня 1995 р. на ко с мо д -
ро мі Пле сецьк здій с не но за -
пуск РН “Ци к лон-3”, яка ви ве -
ла на ор бі ту пе р ший су пу тник
не за ле ж ної Укра ї ни “Січ-1”. 

31 сер п ня 2015 р. від зна ча -
єть ся День аві а ці ї Укра ї ни.

1 ве ре с ня 1938 р. за сно ва но
ДП “Чу гу їв сь кий аві а цій ний
ре мо н т ний за вод”.

1 ве ре с ня 1939 р. Ні ме ч чи на на па ла на Поль щу. По ча -
ток Дру гої сві то вої вій ни. 

1 ве ре с ня 1940 р. ві-
дбувся перший політ
американського вини-
щувача Republic P-47
Thunderbolt. Особли-
во добре літак вико-
нував роль штурмови-
ка. Завдяки радіаль-
ному двигуну і проек-

туванню бензобака відрізнявся високою живучістю. До
кінця війни P-47 був наймасовішим винищувачем
США, також постачався в СРСР за ленд- лізом.

1 ве ре с ня 1988 р. ві д бу в ся пе р ший по літ літака
Су-25УТГ.

2 ве ре с ня 1951 р. ство ре но Дер жа в ну льо т ну ака де -
мію Укра ї ни в Кі ро во гра ді.

2 ве ре с ня 1998 р. ві д бу в ся пе р ший по літ па са жир сь ко го
лі та ка Бо їнг 717 (MD-95), США.

2 ве ре с ня 2001 р. в Оде сі ві д к ри ли па м’я т ник ві до мо -
му льо т чи ку С.І.Уто ч кі ну.

3 ве ре с ня 1955 р. здійснено перше в світі катапульту-
вання з літака, що рухається по злітно-посадковій сму-
зі, Дж.С.Файфілд (Великобританія) катапультувався з
кабіни літака Глостер “Метеор 7”.

3 ве ре с ня 1968 р. при йн я то на озбро єн ня ра ке т ний ке -
ро ва ний ком плекс “Дра кон”.

3 вересня 2008 р. ві д бу в ся пе р ший по літ до с лі д но го
зра з ка лі та ка CRJ1000 NextGen ком па нії Bombardier
Aerospace.

4 ве ре с ня 1925 р. відбувся перший політ лайнера
Fokker F.VII/3m. Він був найпопулярнішим транспортним
літаком другої половини 20-х рр.

4 ве ре с ня 1961 р. відбувся перший політ літака Ан-24Т.

4 ве ре с ня 1975 р. при Ха р -
ків сь ко му аві а цій но му за во -
ді ство ре но де ль та пла не р -
ний клуб “Лі лі є н таль”. День

ство рен ня ЗАТ “Аві а фі р ма “Лі лі є н таль”.

5 ве ре с ня 1931 р. у За по рі ж жі у скла ді 18-ї аві а б ри га -
ди Укра ї н сь ко го військово го окру гу сфо р мо ва ні аві а -
цій ні май с те р ні (за раз – ДП МОУ “Ко но топ сь кий аві а -
ре мо н тний за вод “Аві а кон”). 

5 ве ре с ня 1988 р. ро зо ча то за вод сь кі льо т ні ви про бу -
ван ня Су-25УТГ на ком пле к сі “НИТКА”.

6 ве ре с ня 1958 р. відбувся перший пуск ракети П-15 з
корабля-носія.

6 ве ре с ня 1963 р. літак Ан-2 було оснащено гвинтами
АН-2 розробки НПП “Аеросила”.

6 ве ре с ня 1970 р. стався перший випадок масового
викрадення пасажирських лайнерів. Boeing 707
а/к “Ел Ал”, Boeing 747 а/к “Пан Амерікан”, Boeing 707
а/к “ТВА” і Douglas DC-8 а/к ‘’ Суіссер ‘’ були викрадені
палестинськими терористами.

Наприкінці ХІХ століття перехожі на
вулицях Чикаго зупинялися, аби послу-
хати гру на скрипці, яку виконував кра-
сивий із сивиною джентльмен, заробля-
ючи собі на хліб. Кидаючи скромні по-
жертви виконавцеві, ніхто і не здогаду-
вався, що перед ним – жива легенда
Громадянської війни, сподвижник само-
го Авраама Лінкольна! Саме його в
1865 році це місто зустрічало як націо-
нального героя. Влаштувавши парад на
його честь, американці подарували ко-
закові іменну шаблю.

Козацький син та онук Іван Турчин
(прізвище батька – Турчанинов) народи-
вся в 1822 році на донській землі. З ди-
тинства слухав розповіді старожилів
про Запорозьку Січ, куди сходились до-
нці з запорожцями і разом йшли в похо-
ди проти татар і турків, захищаючи
українські землі від руйнувань, разом
боролися проти шляхетської Польщі.

Пригадував, як дід оповідав про Бу-
лавінське повстання 1705-1707 років.
Це була війна донських і запорізьких ко-
заків проти московської експансії на ко-
зацькі землі Дону. Бойові дії велися пе-
реважно на тодішній території земель
Війська Донського – від річки Айдар до
Азовського моря. У повстанні брала
участь більшість станиць Війська Донсь-
кого та близько п’яти тисяч запорізьких
козаків. Після поразки у війні донське
козацтво втратило всі свої вольності і
перетворилося на “служилоє сословіє” –
допоміжні війська при царській армії,
що виконували розвідувальні та полі-
цейські функції.

Іван хотів якнайшвидше опанувати
військову науку. Він навчався в 1-му ка-
детському корпусі військового училища
в Петербурзі, згодом – у військовій кла-
сичній гімназії в Новочеркаську. В 1842
році закінчив Михайлівське артилерійсь-
ке училище і як козацький офіцер від-
був на службу в Донську козачу гвар-
дію. У 1853 році після закінчення війсь-
кової академії перед тридцятирічним
офіцером Генерального штабу відкрива-
лася військова кар’єра. Утім, після при-
душення Угорської ревo люції 1848-1849
років та Кримської війни (1853-1856)
Іван Турчин подав прохання про відстав-
ку.

Небажання служити в царській армії
бyло рівносильним зраді, але Іван не міг
змиритися з узаконеним в Росії рабст-
вом- кріпацтвом, з убогим становищем
козацьких полків та намірами імперато-
ра захоплювати чужі землі (власне, не-
багато змінилося за понад півтора сто-
ліття, чи не так?!). Разом зі своєю дру-
жиною Надією Іван Турчин в 1856 році
залишив Росію. Після кількох місяців пе-

ребування у Німеччині, Франції та Англії
козацький полковник в серпні 1856 року
прибув до Америки. Спершу притулок
молодому подружжю знайшовся у Філа-
дельфії.

Через листування Турчина з прияте-
лем Герценом, який перебував у Лондо-
ні, відомо, що з 1847 року за ним таєм-
но стежили царські “пси” на чолі з гра-
фом Бекендорфом. Їм вдалося вийти на
слід приналежності Івана Турчина до
Донського козачого політичного руху,
що мав на меті домогтися повної самос-
тійності Дону.

Допомагав освоїтись на новій землі
емігрантам Джордж Б. Мак- Кіллен, аме-
риканський капітан Генерального шта-
бу, уродженець Іллінойсу. Ще в 1856 ро-
ці в Білорусі полковник Генштабу Іван
Турчин служив начальником штабу
окремого гвардійського корпусу, дисло-
кованого на західних, окупованих Росі-
єю, землях. У той час американський
військовий міністр Джефферсон Девіс
відрядив у Росію військово- технічну мі-
сію, у складі якої був і ветеран війни між
США і Мексикою, згодом віце- президент
та головний інженер Іллінойської
центральної залізниці Мак- Кіллен…

У Чикаго Іван Турчин став завідувати
технічним відділом Іллінойської централь-
ної залізниці. У повітрі пахло війною між
Північчю і Півднем. Уже тоді Турчин пи-
сав про права і свободи чорношкірого
населення, зацікавивши своїми погля-
дами конгресмена штату Іллінойс Авраа-
ма Лінкольна. Особисте знайомство від-
булося у Спрінфілді в 1860 році. Під час
виступу майбутнього президента пред-
ставники Півдня влаштували бійку, під
час якої Турчин, ризикуючи життям,
врятував його.

Війна почалася в 1861-му. Турчин до-
бровільно вступив до армії Півночі і був
призначений командиром 19-го полку
добровольців- іллінойців. Переважно це
були вчорашні робітники залізниці, фер-
мери, шахтарі, тож полковник склав по-
сібник настанов для бойових занять ко-
мандирам, редагував газету, де вказу-

вав на помилки командування та бійців.
Не маючи власного досвіду ведення вій-
ни, американське командування впрова-
джувало турчиновський на всьому фро-
нті: дії піхоти в розгорненому ланцюгу,
штиковий бій, дії мобільних кавалерійсь-
ких частин, концентрація піхоти та арти-
лерії на головних станціях та стратегіч-
них позиціях, будівництво укріплень у
місцях складів із боєприпасами та про-
дуктами харчування і, нарешті, теле-
фонний зв’язок.

Наприкінці 1861 року Турчин став ко-
мандиром бригади в армії генерала Ка-
рлоса Бюела. Взимку 1862 року полк у

складі дивізії здійснив марш на південь
країни – в Північну Алабаму. Добре під-
готовлена кавалерія Південної армії зу-
стріла противника несподіваними атака-
ми. Для протидії конфедератам Турчин
виставив засідки в місцях ймовірної по-
яви ворога, а сам із захопленого паро-
воза та залізничних платформ зробив,
мабуть, чи не перший у світі бронепоїзд,
який здійснював рейди в тил “півден-
них”. Бригада Турчина однією з перших
почала набір чорношкірих новобранців,
а військовий польовий шпиталь очолила
лікар Надія Турчин. Коли одного дня
приступ малярії прикував командира до
ліжка, мужня козачка повела солдатів у
бій.

На жаль, не обійшлося й без неприє-
мних моментів: військово- польовий три-
бунал звинуватив Турчина у жорстокості
та протизаконних діях щодо мирного на-
селення в містечку Афіни у штаті Ала-
бама. Судді, серед яких було чимало
прихильників політики Півдня, не могли
пробачити Турчину того, що він вводив
до складу бригади “кольорове” населен-
ня. Рішенням суду Турчин був звільне-
ний з армії.

Після публікації цієї справи у пресі
американська газета Chicago Tribune 7
липня 1862 року писала: “Більш розсуд-
ливого, досвідченого офіцера, доблес-
ного і хороброго, як полковник Турчин,
немає в Північній армії сьогодні”. Турчин
шукав правди у президента США Лінко-
льна. Вислухавши його, президент не
лише скасував рішення суду, а й приз-
начив Івана бригадним генералом, нака-
завши прийняти командування дивізією.
Американська військова мемуаристика
зберігає цікаві матеріали про перемоги
дивізії під командуванням Турчина під
Гантсвілем, Чикамога, Чатануга, на гір-
ському хребті Місіонери- Рідж та знаме-
нитий “марш до океану”.

Після Громадянської війни генерал
Турчин із дружиною кілька років прожи-
ли в Чикаго. Він працював у головному
управлінні центральної Іллінойської залі-
зниці. Якраз на цей час припала перша
хвиля еміграції з країн Східної Європи. І
ось Турчини заснували на півдні Ілліной-
су містечко Радом, першими поселенця-
ми якого були польські родини. Їм гене-
рал допоміг побудувати костел і школу.

Генерал особисто брав участь у бла-
годійних концертах, які мали великий
успіх. Жив дуже скромно, у маленькому
будинку в містечку Енн, підробляючи на
життя віртуозною грою на скрипці на ву-
лицях Чикаго. Невеликі гонорари від
продажу книжок надходили дуже рідко.
Коли до Вашингтона дійшли чутки, що
національний герой живе в бідності,
Конгрес призначив йому щомісячну пен-
сію у розмірі 50 доларів.

Але туга за Батьківщиною з роками
краяла серце. І ось після двох місяців
важкої хвороби він помер у лікарні на
руках у своєї дружини. В офіційному по-
відомленні американського військового
міністерства зазначалося:

“18 липня 1901 року у віці 79 років
помер генерал Турчин, хоробрий козак
великої армії республіки США”.

Згідно з волею покійного та за роз-
порядженням президента США, генера-
ла Джона Базиля Турчина поховано на
американському національному цвинта-
рі у місті Моан Сіті на півдні штату Іллі-
нойс. Поруч із ним – могила дружини,
Надії Турчин, яка пережила свого чоло-
віка на три роки.

Підготував Олексій Тригуб.
“Крила України”.

УКРАЇНЦІ – НАЦІОНАЛЬНІ ГЕРОЇ ІНШИХ КРАЇН

Українець Іван Турчин увійшов в американську історію як ге-
рой Громадянської війни США (1861-1865 рр.) Джон Базиль
Турчин. При чому, перед його іменем упродовж всього життя
незмінним залишався титул “козак”...

Американський генерал
козак Іван Турчин



Курсанти навчальних підрозді-
лів змагалися з гирьового спорту,
футболу, волейболу, метання яд-
ра, армреслінгу, віджимання від
землі, перетягування каната.

Начальник Рівненського загаль-
новійськового полігона полковник
Олександр Ніколайчук зазначив,
що військовослужбовці у вільний
час готувалися до змагань, напру-
жено тренувалися, аби викластися
на повну та вибороти перемогу.
До слова, вчорашні офісні праців-
ники та аграрії під час спортивного
свята не поступалися досвідченим
співслужбовцям-спортсменам.

– Ми створили для хлопців гар-
ні умови для занять спортом та роз-

витку фізичної підготовки. Змаган-
ня додають азарту, а командна гра
сприяє згуртуванню та злагоджен-
ню підрозділів. Тут вони відчува-
ють плече товариша, який буде пі-
дтримувати не лише на спортивно-
му майданчику, а й в бойових умо-
вах. Під час змагань багато хто

вже показав непогані результати,
– додав полковник Олександр Ні-
колайчук.

А наприкінці дня перед курсан-
тами навчальних підрозділів ви-
ступили артисти і музиканти твор-
чих колективів Рівненщини. 

Олександр Гайн. м.Львів.
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На Рівненському загальновійськовому
полігоні оперативного командування
“Захід” з нагоди Дня Державного
Прапора та Дня Незалежності Укра-
їни відбулося спортивне свято
за участі мобілізованих військо-
вослужбовців та військовослуж-
бовців строкової служби.

гартує молодь
““ДДжжуурраа””

Як що свято, то спортивне!

Па т рі о ти ч ний за біг об’є д -
нав як до с ві д че них спорт сме -
нів, так і про с то ша ну ва ль ни -
ків па т рі о ти ч но го одя гу. Най -
мо ло д шо му уча с ни ку – ли ше
2 ро ки, най ста р шій уча с ни ці
за бі гу аж 82! Лі т ня жі н ка бе ре
участь май же у всіх ма ра фо -
нах і цьо го ро ку збі ль ши ла
ди с та н цію з 3 кі ло ме т рів до 5.

За біг “Ку бок Не за ле ж но с ті”
ор га ні зо ву ють вже вдру ге, аби
по пу ля ри зу ва ти здо ро вий спо -
сіб жит тя та пі д ня ти на ці о на ль -
ний дух укра ї нців. Цьо го ро ку
кі ль кість уча с ни ків збі ль ши ла ся
май же вдві чі.

Ро ман До в га ле н ко.

У Ки є ві вла ш ту ва ли
за біг у ви ши ва н ках

Ори гі на ль но від зна чи ли День Не за ле ж но с ті у сто ли -
ч но му Ек с по це н т рі. Там вла ш ту ва ли свя т ко вий за біг
у ви ши ва н ках. Охо чих по бі га ти в на ці о на ль но му
одя зі ви яви ло ся чи ма ло – по над 700 уча с ни ків.

Організатори готувались зазда-
легідь, продумали усе до дрібниць
та залучили велику кількість інстру-
кторів. Найбільшу ж допомогу нада-
ли військові Полтавського гарнізо-
ну, а саме – бійці та офіцери 179-го
об’єднаного навчально-тренуваль-
ного центру військ зв’язку Зброй-
них Сил України. Протягом двох
днів команди проживали, харчува-
лися та змагалися у польовому та-
борі навчального центру.

– Побут учасників змагань був
максимально наближений до польо-
вого, – зазначив на ча ль ник центру
пол ко в ник Ігор Мі цюк. – Шко ля рі но -
чу ва ли в па ла т ках, ха р чу ва ли ся з
польо вої ку х ні та не сли ні ч ну ва р ту. 

За сло ва ми офі це ра, вій сь ко ві
за зда ле гідь об ла д на ли  на вча ль ні
мі с ця для за нять і кон ку р сів. Во ни
пі д го ту ва ли для ді тей не тіль ки мі с -
ця для зма гань та ви про бу вань за
про гра мою збо ру, а й свій сво є рі д -
ний “по да ру нок”. Шко ля рі з ці ка ві с -
тю зна йо ми ли ся зі зра з ка ми стрі ле -
ць кої зброї, су час ни ми за со ба ми
зв’я з ку та за хи с ту на по лі бою, слу -
ха ли курс за йнят тя з та к ти ч ної ме -

ди ци ни, зби ра ли та ро з би ра ли
зброю, а та кож ви ко на ли впра ву на -
вча ль них стрільб бо йо ви ми на бо я -
ми з ав то ма та Ка ла ш ни ко ва. 

Під час зма гань джу ри за ну ри ли -
ся в ат мо с фе ру ко за ц т ва і ви про бо -
ву ва ли се бе на мі ц ність у вій сь ко во-
спо р ти в них, ку ль ту р но- ін те ле к ту а ль -
них та па т рі о ти ч них кон ку р сах. За
умо ва ми зма гань жю рі ви зна ча ло
пе ре мо ж ців ли ше в окре мих кон ку р -
сах гри. У пе ре лік ко манд, які отри -
ма ли по чо ти ри ку б ки, увій ш ли
“Безс тра ш ні му ра хи” (Ха р ків сь ка об -
ласть), “Га дя ць кі ве п ри” (Пол та в сь ка
об ласть) та “Во лин сь кі яс т ру би” (Во -
лин сь ка об ласть). Се ред ко манд, які
здо бу ли по три ку б ки, – “Не са мо ви ті
ор ли” з Хме ль нич чи ни та “Ли со гір” з
Те р но пі ль щи ни.

На за ве р шен ня зма гань уча с ни ків
по ка зо вим ви сту пом при ві та ли ви хо -
ва н ці мі с це во го гу р т ка “Юні де са н т -
ни ки”. Во ни про де мо н с т ру ва ли гля -
да чам при йо ми ру ко па ш но го бою,
ро бо ту у скла ді ро з ві ду ва ль ної гру пи
та за хо п лен ня во ро жо го ав то мо бі ля.

Дій с т во за ве р ши ло ся ши ку ван -
ням ро їв бі ля па м’я т ни ка Та ра су

Ше в че н ку в Пол та ві. Ро йо ві ро з го р -
ну ли пе ред стро єм ве ли кий пра пор
Укра ї ни, а уча с ни ки ан ти те ро ри с ти -
ч ної опе ра ції Юлі ан Ма т вій чук, В’я -
че слав Бо н да р чук та Єв ген Сі р ко
уро чи с то ви не с ли бо йо ві пра по ри,
які по бу ва ли в бо ях на схо ді. Пра во
по к ла с ти кві ти до пі д ні ж жя Ве ли ко -
му Ко б за рю отри ма ли джу ри з най -
кра щих ро їв. Пі с ля цьо го уча с ни ки
гри прой ш ли уро чи с тою хо дою ву -
ли ця ми об ла с но го центру.

До ві д ка. Все ук ра їн сь ка ди тя чо-
юна ць ка вій сь ко во- па т рі о ти ч на гра
“Со кіл” (“Джу ра”) за по ча т ко ва на у
2003 ро ці. Її Уча с ни ка ми є уч ні ві ком
від 7 до 18 ро ків. Ме та гри – ви хо -
ван ня юних па т рі о тів Укра ї ни на за -
са дах на ці о на ль ної гі д но с ті та ак ти -
в ної гро ма дян сь кої по зи ції. Гра про -
хо дить у три ета пи, під час яких уча -
с ни ки зма га ють ся у но мі на ці ях: вій -
сь ко во- та к ти ч на та ме ди ч на пі д го -
то в ка, кон ку р си і  ві к то ри ни з іс то рії
Укра ї ни, ту ри с ти ч ні ес та фе ти то що.
Фі на ль ний етап гри відбувається на
Все ук ра їн сь ко му рі в ні.

Гри го рій Ма зур. 
Фо то ав то ра.

У Полтаві завершилися фінальні змагання Всеукра-
їнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри
“Джура” (“Сокіл”). В заході взяли участь шкільні ко-
манди старшокласників з усіх областей України, а це
– понад 200 дітей. Також серед учасників – школярі з
Донеччини, Луганщини та Криму. Останні, в силу об-
ставин, організувалися лише за кілька днів до фіна-
лу. Рій дітей-кримчан, які виїхали з Криму після оку-
пації півострова, став 26-м у грі.



ПРОБА ПЕРА

e-mail: krula_ukr@i.ua

25 – 28 серпня 2015 року / №34 (801)

www.krula.com.ua

Крила України

Радянський
танк

Річка в
Росії

Порода
собак

Музичний
твір для
одного

виконавця

Марка
вертольота

Французька
міра

довжини

Жіноче ім’я
грецького

походження

Югославсь -
кий

лідер

Український
музичний

гурт

Місце біля
іконостасу в

церкві

Пристрій
для вияв-
лення та

знищення
мін

Окуліст

Єврейський
поет та

бард

Річка
в Росії

Один із сим-
волів

іудаїзму

Молодіжна
субкультура

Чоловіче
ім’я

Запалення
вуха

Авіценна

Драглиста
суміш бен-

зину із
загусником

Український
художник

Український
футболіст

Географічна
карта

Французь -
кий військо-

вий діяч

Великий
майстер

своєї
справи

Коротка
жіноча
майка

Жаровня

Юний нату-
раліст

Прадавні
іспанці

Орган
зору

Вид мис-
тецтва

Самодер -
жець

Кормова
частина
палуби

корабля

Американ -
ський пись-

менник

Монах-
буддист

Марка
літака

Річка у
Франції

Радянський
рок-гурт

Вид вибухо-
вого

снаряда

Місто в
Іраку

Глибока
крута запа-

дина

Міжнарод -
ний дитячий

центр

Парламент
у Польщі

Річка
в Італії

Марка піс-
толета

Півострів
у Сибіру

Крутий
поворот у
течії ріки

Сотка
землі

Монтан Стіна

Бог
війни

Пристрій
для заван-
таж.-роз-

вантаж.
літака 

Афганський
лідер 70-х

років XX ст.

Столиця
Мадагаска -

ру
Кугуар

16

Набридло гра-
ти у настільні
ігри чи їздити
на велосипеді
на суші? Спро-
буйте зайня-
тись улюбле-
ними справа-
ми у небі! Нудь-
гувати точно
не доведеть-
ся. Такі турні-
ри точно запа-
м’ятаються
вам надовго!
Хто сказав,
що в небі не
можна грати у
“Ерудит”?

Підготувала 
Анастасія Олехнович.

“Крила України”.

У небі 
можна 
зайнятись 
чим 
завгодно

ПЕРЕДПЛАТА

Крила України
Видання можна перед пла тити 

у від ді леннях зв’язку. 
У каталозі видань України 
на 2015 рік перед платний 
ін декс – 22242
на сто рін ці 41

Оплата здійснюється пла тіж ним до ру чен -
ням (для кол ек тив них пе ред плат ників) та
пош то вим пере ка зом (для ін ди ві дуаль них
перед плат ни ків).

71 грн 16 коп. – на 3 міс.;
23 грн 72 коп. – на 1 міс.

Вартість передплати на 2015 рік:

Прийшов той час
Прийшов той час…
Попереду дорога,
Дорога, що війною зветься.
“Вертайсь живим!” – прошу я в Бога…
І серце на частинки рветься.
Все буде добре! – вірю, знаю.
Це твій обов’язок! Борись!
Тебе я міцно обіймаю,
Як вперше, як було колись.

Як буде важко – стримуй біль.
Знай, що я поруч, наче тінь.
Ти вже герой, ти воїн мій…
Прошу, здаватися не смій!
Тільки... давай без героїзму,
Не забувай – у тебе син…
Тримайся і скоріш додому.
Ми з тобою! Ти не один!

Валентина Річкова (Барчишин),
дружина військовослужбовця, який в

одному із підрозділів сектора “А”
виконує бойові завдання в рамках

проведення АТО.

А В Т О Д Р О М

Ви со ко ро з та шо ва ні фа ри “за -
бра ли ся” на кри ла і отри ма ли
сві т ло ді о д ні се к ції ден них хо до -
вих во г нів. Зза ду но ви н ку вирі з -
ня ють ву зь кі лі х та рі, об’є д на ні
на кла д кою че р во но го ко льо ру, а
та кож спой лер на кри ш ці ба га ж -
ни ка.

Щодо ін тер’ є ру, то він бу де
офо р м ле ний у сти лі мо де лей
Sorento і Optima та отри має, су -
дя чи за зо бра жен нями, ме та ле ві
ак це н ти, зрі за не зни зу кер мо,
ве ли кий се н со р ний ди с п лей і пі д -
с ві чу ван ня са ло ну.

За по пе ре д ні ми да ни ми, ви ро -
б ни ки пла ну ють про да ва ти
Sportage в Єв ро пі з ба зо вим бе н -

зи но вим дви гу ном об’є мом 1,6
лі т ра, но вим бе н зи но вим туpбo-
мoтopoм об’є мом всьо го 1,2 лі т -
ра, а та кож ди зе лем 1,7 CRDI.
Крім то го, бу де за про по но ва на
ро бо ти зо ва на ceми cту пінчaстa
тра н с мі сія.

Пре м’є ра Kia Sportage че т ве р -
то го по ко лін ня ві д бу деть ся 17 ве -
ре с ня в ра м ках мі ж на ро д но го ав -
то са ло ну у Фра н к фу р ті, де та кож
бу де пред ста в ле на єв ро пей сь ка
ве р сія “га ря чої” Optima GT для
єв ро пей сь ко го ри н ку, осна ще на
дво лі т ро вим туpбoмoтopoм по ту -
ж ні с тю 245 к.с.

Підготував Олександр Олехнович.
“Крила України”.

Но вий Sportage від Kia
Ко рей сь кий
кро со вер че т ве -
р то го по ко лін ня,
по бу до ва ний на
ба зі Hyundai ix35,
де бю тує 17 ве -
ре с ня на ав то -
са ло ні у Фра н к -
фу р ті.  Но вий
Sportage отри -
має гра ти ра ді а -
то ра у ви гля ді
“па щі ти г ра” –
фі р мо вої ри си
всіх ни ні ш ніх
мо де лей Kia.


